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Bilancio al 31/12/2021

Stato Patrimoniale Ordinario

31112120214 3111212020
:Attivo

B) Immobilizzazioni
_ | - Immobilizzazioni immateriali o - -
o 1) cost; ; impianto e di ampliamento _12_.90_4 18.408
delfingegno -_3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere 71.518 41.807
; im;bilizzazion; co; e acconti ) 43.470 22685
7) altre 2.503.927 - 428.654
Totale immobilizzazion! immateriali 2.631.819 517.648




311272021 31/42/2020

I - Immobilizzazioni materiali - -

1) terreni e fabbricati 10.493.765 10.600.481

2) impianti e macchinario 27.748.817 20.582.048

3) attrezzature industriali e commerciali 50.680 26.826

4) altri beni 152.891 141.735

5) immobilizzazioni in corso e acconti 11.280.373 12.814.996

Tolale immobilizzazioni materiali 49.726.526 44.166.086

Ilt - Immobilizzazioni finanziarie - -

1) partecipazioni in - -

a) imprese controflate 108.000 108.000

b) imprese collegate 859.167 859.167

d-bis) altre imprese 1.000 1.000

Totale partecipaziont 968.167 968.167

2) crediti - -

d-bis) verso altri 740.254 432,157

esigibili oltre l'esercizio successivo 740.254 432,157

Totale crediti 740.254 432.157

Totale immobilizzazioni finanziarie 1.708.421 1.400.324

Totale immobilizzazioni (B) 54.066.766 46.084.058
C) Attivo circolante

I- Rimar:enze- . : - -

1) materie prime, sussidiarie;i-oc-m‘sur; o 90.698 104.647

- ;);rodoﬂi in corso di lavorazione e semilavorati 1.249.182 1.215.546

Totale rimanenze 1:‘5;. 860 1.320. 1_;.';

Il - Crediti - ) - -

1) verso clienti 510.465 446.496

esigibili entro 'esercizio successivo 125.465 61.496

) esigibili oltre l'esercizio successivo 385.000 385.000

: 2) verso imprese controllate 3.809.838 2.727.756

esigibili entro I'esercizio successivo - 3.809.838 2,727.756

5-bis) crediti tributari 299.864 824.701

esigibili entro l'esercizio successivo 185.336 757.297

esigibili oltre 'esercizio successivo 114,528 67.404

5-ter) imposte anticipate 152.692 133.934

S-quater) verso altri 21.784 31.081

esigibili entro l'esercizio successivo 21.754 28.869

esigibili oltre l'esercizio successivo 30 1.212

Totale crediti 4.794.643 4.163.968
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31/12/2021 311212020
IV - Disponibilita’ liquide - .
1) depositi bancari e postali 5.539.248 6.169.860
3) danaro e valori in cassa 2.043 103
Totale disponibilita’ liquide 5.541.289 6.169.963
Totale attivo circolante (C) 11.675.812 11.654.124
.D} Ratel e risconti 362.427 330.339
Tolale attivo 66.105.005 58.068.521
Passivo
.A) Patrimonio netto 37.518.648 36.715.729
| - Capitale 15.000.000 15.000.000
Il - Riserve di rivalutazione 3.969.321 3.969.321
IV - Riserva legale 612.348 570.535
VI - Altre riserve, distintamente indicate - -
Varie altre riserve 16.411.955 15.617.498
Tolale alire riserve 16.411.955 15.617.498
VIIL - Utili {perdite) portati a nuovo 722.103 722.103
1X - Utile (perdita) deltesercizio 802.921 836.272
Totale patrimonio netto 37.518.648 36.715.729
B) Fondi per rischi e oneri
4) altri 3.690.926 3.400.757
Totale fondi per rischi ed oneri - 3.690.926 3 400.7;
C) Trattamento di ﬁ_ne rapporto di lavoro subordinato 650.675 582.853
D) Debiti
4) debiti verso banche 11.342.456 9.306.573
esigibili entro l'asercizio s-uccesslvo 1.582.610 1.573.010
esigibili oltre l'esercizio successivo 9.759.846 7.733.563
7) debiti verso fornitori 5.197.863 3.918.337
esigibili entro l'esercizio successivo 5.197.863 3.91 8.33;
- 9) debiti verso imprese controllate ) - 6.355.719 3.601.256
esigibili entro I'esercizio successivo 6.355.719 3.601.256
) 12) debiti tributari 639.128 28.352
esigibili entro l'esercizio successivo 639.128 28.352
13) debili versa istituti di previdenza e di sicurezza sociale 103.433 102.666
esigibili entro I'esercizio successive 103.433 102,666
14) altri debiti 334.870 309.980
esigibili entro 'esercizio successive 242.837 21 7947
esigibili oltre 'esercizio successivo 92.033 92.033
a‘;le debiti o 23.973.469 17.267.164
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3111212021 31112/2020
E) Ratei e risconti 271.289 102.018
Tolale passivo V 66.105.007 58.068.521
Conto Economico Ordinario
31122021 31/112/2020
A) Valore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 9.141.578 8.637.259
5) altri ricavi e proventi ) - - _-
contributi in conto esercizi_o . N ;4.293 :8._950
_ altri 388.653 180.705
- Totale altri ricavi e proventi 412.946 Bl 199.655
Totale valore della produzione 9.554.524 8.836.914
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 515.006 492,215
7) per servizi - 2.337.059 2.155.045
8) per godimento di beni di terzi - 53.625 39.343
9) peril persc;ale : ) - -
a) salari ¢ stipendi 1.509.777 1.445.905
o b} oneri sociali 490.010 487.505
¢) trattamento di fine rapporto 99.455 93.871
— e} altri costi 5.541 9.400
Tofale costi per il personale ) 2.104.783 2.036.681
B 10) ammortamenti e svalutazioni o - -
a_) zﬁortamento dellle immobilizzazioni immate?ali : : 206.079 79.090
b} ammortamento delle immobilizzazioni materiali 2,266.151 _2_.1 17.268
Totale ammortamenti e svalutazioni 2.472.230 2.196.358
11) variazioni delle imanenze di mate;ie pri_me._ st;s;diarle, di consumo e merci (19.687) o -(1 08.236)
13) altri accantonamenti 316.009 . 402.916
14) oneri d‘wer_si di gestione o 445.593 235.678
T;tale oosli;ﬂa produzione 8. 2;618— 7.450.000
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) ) 1.329.906 1.386.914
rC) Proventl e oneri finanziari
16) altri proventi finanziari - -
- d) proventi diversi dai precedenti ) _- - -
' : Cami a3




3111220219 3111212020

Totale proventi diversi dai precedenti 3.663 6.899

Totale altri proventi finanziari 3.663 6.899

17) interessi ed altri oneri finanziari - -

verso imprese controllate 89.127 72.829

altri 231.424 189.395

Totale interesst e altri oner! finanziar! 320.551 262,224

Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis) (316.888) (255.325)

'Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) 1.013.018 1.131.589
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti 229,425 289.261

imposte relative a esercizi precedenti (567) {9.169)

Imposte differite & anticipate {18.758}) 15.225

Totale delfe imposte sul reddito deli'esercizio, correnti, differite e anticipate 210.100 295.317

21) Utile (perdita) dell'esercizio 802.921 836.272




Rendiconto finanziario, metodo indiretto

Importo al Importo al
31112/2021 311122020
A) Flussi finanziarl derivantl dall'attivitd operativa (metodo indiretto)
Utile {perdita) dell'esercizio 802.921 836.272
Imposte sul reddito 210.100 295.317
Interessi passivi(attivi) o 316.888 256.325
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita 205.741 .
c1:)e sti(‘_i‘l)en gpardita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da 1.535.650 1.386.914
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto
Accantonamenti ai fondi 316.009 402.91(;
Ammortamenti delle Immobilizzazioni - 2.472.230 2.196.358
Altre rettifiche in aumenta/(in d.imingx;ne) per elementi non monetari (348.730)
;gttta;le rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto confropartita nel capiiale circolante 2 439.500 2599.974
2} Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 3.975.159 3.986.188
Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(incremento) delle rimanenze (19.687) (108.236)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso client (63.969) (36.679)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fomitori 1.279.526 . 1.392.%
Decremento/{incremento) dei ratei e risconti attivi : (32.088) (99.485)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi 169.271 25.745
Altri decrementif{Altri Incrementi) de! capitale circolante netto 2.870.132 560.631
Totale veriazioni del capiiale circolante netto 4.203.185 1.734.149
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netfo B 8.178.344 5.720.337
Altre rettifiche
Interessi incassati/{pagati) - {316.888) (255.325)
{Imposte su! reddito pagate) n (155.679) (295.317_)
{Utilizzo dei fondi) - - _ (25.840) B (5.000)
-Totale glire retﬁf_iche - (498.407) (555.642)
Flusso finanziario dell‘attivita operativa (A) ) 7.679.937 5.164.695
B) Fiussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento
Immobilizzazioni materiali
{Investimenti) (8.032.467)  (9.775.401)
Disinvestimenti - - N 316.322 6.436
Immobilizzazioni immateriali
{Investimenti) (2.320.251) (370.200)

Immobilizzazioni finanziarie




Importo al Importo al
311212021 3111212020

(Investiment) (308.097) (22.502)

Flusso finanziario dell’attivita di Investimento (B) {10.344.493)  (10.161.667)

C) Flussi finanziarl derivanti dall’attivita di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento/{Decremento) debiti a breve verso banche (211) 25.1_7_5
Accensione finanziamenti - 5. 190.017_ 4.048.588
{Rimborso finanziament) i (3.153.924) (1.572.056)
Flusso finanziarlo deil'attivitd di finanziamento (C) 2.035.882 2.501.707
Incremento {decremento) delle disponibilita liquide (A * B % C) {628.674) (2.495,265)

Disponibilit liquide a inizio esercizio

Depositi bancari e postali 6.169.860 8.662.387
Danaro e valori in cassa 103 2.841
Totale disponibilita liquide a inizio esercizio 6.169.963 8.665.228

Disponibilita liquide a fine esercizio

Depositi bancari € postali 5.539.246 6.169.860

Danaro e valori in cassa 2,043 103

Totale disponibilita liquide a fine esercizio 5.541.289 6.169.963

Differenza di quadratura

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2021.

T presente bilancio chiude con un utile pari ad Euro 802.921 (Euro 836.272 nel precedente esercizio) al netto di imposte
per Euro 210.100 (Buro 295.317 nel precedente esercizio) e ammortamenti per Euro 2.472.230 (Euro 2.196.358 nel
precedente esercizio).

Tl bilancio risulta conforme a guanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili
nazionali cosi come pubblicati dall’Organismo Italiano di Contabilita; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo
veritiero e corretto la situazione patrimoniale ¢ finanziaria della societa ed il risultato economico dell’esercizio.

1 contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico & quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile,
mentre il rendiconto finanziario & stato redatto ai sensi dell'art, 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una
corretta interpretazione del bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo I’ordine in cui le relative voci sono indicate
nello stato patrimoniale e nel conto economico.



In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell’art.
2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano
sufficienti a dare una rappresentazione veriticra ¢ corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni
complementari ritenute necessarie allo scopo.

11 bilancio d'esercizio, cosi come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unita di Euro.
Principi di redazione

Commento

La valutazione delle voci di bilancio & avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza ¢ nella prospettiva
di continuazione dell'attivitd. Ai sensi dell'art. 2423-bis ¢.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci
¢ effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri
¢ i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro
manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell’esercizio. Si &
peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attivita o passivita & avvenuta separatamente, per evitare
che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella
presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell’esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci
precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell’art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto
pill voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 ¢ 5
del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati ¢casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis ¢.2 del codice
civile,

Correzione di errori rilevanti

Commento

Non sono emersi nel corso dell’esercizio errori rilevanti cominessi in esercizi precedenti.



Problematiche di comparabilita e di adattamento

W . EMESE T MW T Y. W e . e sees—

Commenio

At sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con I’esercizio
precedente; non vi & stata pertanto necessita di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicat__i__,

s seeeeenm W E.  TH M SEORCD

Commento

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del
codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall’Organismo taliano di Contabilitd. Gli stessi
inoltre non sono variati rispetto all’esercizio precedente.

Al sensi dell’articolo 2427 ¢. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i pit significativi criteri di valutazione adoitati nel rispetto delle
disposizioni contenute all’art.2426 del codice civile, con particolare riferimento 2 quelle voci di bilancio per le quali il
legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La societ, alla data di chiusura dell’esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell’attivo di stato
patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilita
futura.

Tl valore delle immobilizzazioni & esposto al neito dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell’esercizio hanno comportato 1’eliminazione del loro
valore residuo.

1l criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali & stato applicato con sistematicita ed in ogni esercizio, in
relazione alla residua possibilita di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Al sensi ¢ per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, € cosi come anche richiamato dalle successive leggi
di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non ¢ stata mai eseguita
alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non & stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del
codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali
perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

In particolare, nella voce Altre Immobilizzazioni Immateriali, i costi contabilizzati sono assoggeitati a percentuali di
ammertamento pati a 5%, 6,25%, 6,66%, 6,67%, 7,15%, 7,7%, 8,33% € 9,09% in relazione al periodo di durata dei
confratti di riferimento.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del collegio sindacale
poiché aventi utilita pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Beni immateriali

1 beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessoTi € sono ammortizzati entro il
limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

I beni immateriali generati internamente sono rilevati al costo di fabbricazione comprendente tutti i costi direttamente
imputabili ai beni stessi.



Immobilizzazioni in corse e acconti

Gli acconti ai fornitori per ’acquisto di immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce B.L.6 sono rilevati inizialmente
alla data in cui sorge unicamente I’obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di
ammortamento,

Immobilizzazioni materiali

1 cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei
rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato
degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all’uso e comunque nel limite del valore
recuperabile. Il costo di produzione corrisponde all’insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all’entrata in
funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni
comuni per la quota ragionevolmente ad esso imputabile. Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si
riferiscono i costi sostenuti nell’esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttivita, della durata
di vita utile o della consistenza dei cespiti.

Tali beni risultanc esposti nell’attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

11 valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli
esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura ¢ attuata mediante lo
stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al
momento in cui il bene & disponibile e pronto all’uso, con riferimento alla presunta residua possibilita di utilizzo dei beni
stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a
zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo & limitato nel tempo, & stato operato in conformita al
seguente piano prestabilito:

iXo_ci immobilizzazioni materiali Aliquote %
Fabbricati - S 3% o
Rete 3%
Sottocentrali Tlrs - - - B - )
___Co;struz_iom‘ leggere o - 10%
ICost_ruziom’ leggere Tlrs - 10%
Impianti specifici - - | 6,66%

| Impianti specifici ante revamping - valore residuo 10 anni 0%

‘ Impianti specifici ante revamping - valore residuo 15 anni B | 666%

 Impianti specifici Tlrs 10%
Impianto trattamento depurazione ! 6,66%

| Impianto trattamento depurazione ante revamping - valore residuo 15 anni | 6.66%

| Attrezzature industriali. | 25w

‘ Attrezzature Tirs ) 10%

Altri beni:
[

| - mobili e arredi

- macchine ufficio elettroniche

t
\ - autoveicoli

- autoveicoli da trasporto interno 20%
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Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell’esercizio hanno comportato
PPeliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione & stato rilevato
a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell’esercizio le suddette aliquote sono state ridotic alla meta in quanto la
quota di ammortamento cosi ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui
il cespite & disponibile e pronto all’uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell’esercizio
precedente.

Si segnala, ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n. 72, cosi come anche richiamato dalle
successive leggi di rivalutazione monetaria, che la categoria di cespiti Terreni e fabbricati & stata interessata dalla
rivalutazione prevista dal D.L. 185 del 29 novembre 2008.

Rivalutazioni di Rivalutazioni Totale
legge economiche rivalutazioni
Terreni e fabbricati 3.969.321 0 3.969.321
Totale 3.969.321 0 3.969.321

Si evidenzia che non & stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come
previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle
immobilizzazioni materiali.

I contributi in conto impianti erogati dallo Stato sono stati rilevati, in conformita con I'OIC 16 par.87, in quanto acquisiti
sostanzialmente in via definitiva. Sono stati rilevati applicando il metodo indiretto e pertanto rilevati nella voce del conto
economico ‘A5 altri ricavi ¢ proventi’, e rinviati per competenza agli esercizi successivi, attraverso I'iscrizione del
contributo in una apposita voce dei risconti passivi.

1 contributi erogati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.
Terveni e fabbricati

Con particolare riferimento agli immobili sociali costituiti da abitazioni efo da terreni, si precisa che gli stessi non sono
stati assoggettati ad ammortamento, dal momento che tali cespiti non subiscono significative riduzioni di valore per effetto
dell’uso. Eventuali riduzioni di valore risultano infaiti compensate dalle manutenzioni conservative di cui sono oggetto.
La societd ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di propriet e per la stessa non si &
aperato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non & previsto un esaurimento della utilit futura,

1 terreni, non esaurendo nel tempo la loro utilitd, non sono stati ammortizzati.
Immobilizzazioni in corso e acconti
Gli acconti ai fornitori per 1’acquisto di immobilizzazioni materiali iscritti nella voce B.IL5 sono rilevati inizialmente alla

data in cui sorge unicamente I’obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sonio oggetto di
ammortamento.

immobilizzazioni finanziarie
Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s’intende I'onere
sostenuto per Iacquisto, indipendentemente dalle modalita di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori
(commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Al sensi dell’art. 2426, punto 3 del codice civile, in presenza di perdite durevoli di valore, definite ¢ determinate sulla
base dell’OIC 21 par. da 31 a 41, si procedera alla rettifica del costo.
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Crediti

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato,
come definito dall'art.2426 ¢.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo,
conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n, 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato efo
dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed
economica societaria, & stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si & verificata
ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato,
nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di
scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni
contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Peraltro si specifica che, in base alle disposizioni dell’articolo 12 comma 2 del d. Igs. 139/2015, la societd non ha applicato
il critetio del costo ammortizzato ai crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie iscritti nel bilancio dell’esercizio
chiuso prima del 1° gennaio 2016.

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il
metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono state iscritte al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile
dalP’andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

11 costo di produzione comprende i costi diretti ed i costi indiretti sostenuti nel corso della produzione ¢ necessari per
portare le rimanenze di magazzino nelle condizioni ¢ nel luogo attuali, per la quota ragionevolmente imputabile al
prodotto relativa al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene pué essere utilizzato. Considerata la
significativita del periodo di produzione, ai costi di produzione sono stati aggiunti gli oneri relativi al finanziamento della
fabbricazione, interna o presso terzi; gli stessi sono comunque stati capitalizzati entro il limite del valore realizzabile del
bene desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Peraltro si specifica che, in base alle disposizioni dell’articolo 12 comma 2 del d. Igs. 139/2015, la societd non ha applicato
il criterio del costo ammortizzato ai crediti iscritti nell'attivo circolante iscritti nel bilancio dell’esercizio chiuso prima del
1° gennaio 2016. T crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo
ammortizzato, come definito dall'art.2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di
realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

L'adeguamento al presurnibile valore di realizzo & stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione
crediti,

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato efo
dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera ¢ coretta della situazione patrimoniale ed
economica societaria, 2 stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienzasi € verificata
ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato,
nel caso in cul i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di
scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni
contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Disponibilita liquide
Le disponibilita liquide sono valutate con i seguenti criteri:

e denaro, al valore nominale;
¢  depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo
coincide con il valore nominale.
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Ratei e risconti aftivi

1 ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi
comuni a pil esercizi.

Nell' iscrizione cosi come nel riesame di risconti attivi di durata pluriennale & stata verificata l'esistenza ovvero la
permanenza della condizione temporale.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28,

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passivita la cui esistenza € ritenuta certa o probabile, per le
quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili 'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi & stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del
principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell’esercizio di competenza,
in base al criterio di classificazione “per natura” dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

11 TFR ¢ stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni
legislative ¢ delle specificith dei contraiti e delle categorie professionali, ¢ comprende le quote annue maturate ¢ le
rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo & rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per fe cessazioni del rapporto di
lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di
chiusura del bilancio.

Debiti

1 debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426 c¢.2 c.c.,
tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile. Per
i debiti per i quali sia stata verificata lirrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o
dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veriticra e corretta della situazione patrimoniale ed
economica societaria, & stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si & verificata ad esempio
in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al critetio del costo ammottizzato, nel caso in
cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso
rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali
non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Peraltro si specifica che, in base alle disposizioni dell’articolo 12 comma 2 del d. Igs. 139/2015, la societa non ha applicato
il criterio del costo ammortizzato ai debiti iscritti nel bilancio deli’esercizio chiuso prima del 1° gennaio 2016.

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito ¢ effettuata sulla base della natura (o dell’origine) degli stessi
rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passiviti devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

1 ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi /o ricavi
comuni a pill esercizi.

Nell' iscrizione cosi come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale & stata verificata l'esistenza ovvero la
permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune
variazioni che di seguito si evidenziano.
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Altre informazioni

Commento

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La societd, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione

soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Introduzione

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a Euro 2.631.819 (Euro 517.648 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali
Introduzione

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Diritti di brevetto

2 Immobilizzazioni Altre Totate
Costl dlimpiantoe industriale edirittidi | o0 dotiin corso  immobilizzazioni  immobilizzazion
ST utilizzazions delle e acconti immateriali Immateriali
opere dell'ingegno
Valore di inizio
esercizio
Costo 665.402 132.157 28.689 543.804 770.052
Ammortamenti
(Fondo 46.994 90.260 - 115.150 252,404
ammortamento})
Valore di bilancio 18.408 41.897 28.689 428.654 517.648
Variazioni
nell'esercizio
Incrementi per
acquisizion! - 56.236 14.781 2.249.234 2.320.251
Ammortamento
dellesercizio 5.504 26.615 - 173.961 206.080
Totale variazioni (5.504) 29.621 14.781 2.078.273

2.114.171
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Diritti di brevetto

Ve . Immobilizzazioni Altre Totale
Costidiimpiantoe industriale e difitti di 7 oeoriciiin corso  Immobllizzazioni  Immobilizzazioni
ampliamento tikezazionaidele e acconti Immateriali immateriali
opera deli'ingegno

Valore di fine

esercizio

Costo 65.402 1688.393 43.470 2.793.038 3.090.303
Ammortamenti

(Fondo 52.498 116.875 - 289.111 458.484
ammortamento)

Valore di bitancio 12.904 71.518 43.470 2.503.927 2.631.819
Commento
Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni
Composizione della voce Altri immobilizzazioni immateriali
La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a Euro 2.503.927 ¢ cosi composta:

Descrizione Valore di inizio Incrementi Ammortamenti Altri Totale Valore di flne
esercizio dell'esercizio dell’esercizio decrementi variazioni | esarcizio

Altre l

immobilizzazioni i 428.654 2.249.234 173.961 0 2.075.273 2.503.927

Immateriali

Totale 428.654 2.249.234 173.961 0 l 2.075.273 2.503.927

L’incremento di Euro 2.249.234 registrato nella categoria "Altre Immobilizzazioni immateriali” & imputabile per Euro
2.163.837 ai costi sostenuti per le migliorie su beni dei Comuni di Cesano Maderno, Muggio’, Varedo e Limbiate, previste
nell’ambito dei lavori di realizzazione della rete di teleriscaldamento e contrattualizzate nelle relative convenzioni con i
Comuni, per Euro 62,325 ai costi sostenuti per gli studi di ottimizzazione nel consumo di reagenti e di efficientamento
energetico delP’impianto e per Buro 21.371 ai costi sostenuti per I'installazione di impiantistica a servizio del circuito
secondario presso le varie utenze di proprieti del Comune di Nova Milanese.

Tra le Altre Immobilizzazioni Immateriali, generalmente ammortizzate in 5 anni, si precisa che, oltre agli oneri pluriennali

per il rilascio della linea di credito MPS assoggettati al 9,09% (11 anni), sono contabilizzati gli oneri pluriennali relativi
alle modifiche impiantistiche e alle migliorie sui beni di terzi nell’ambito dei contratti di TLRS stipulati con i Comuni:

- Comune di Cesano, Muggio’ ¢ Limbiate assoggettati al 5% (durata convenzione 20 anni);
- Comune di Varedo assoggettato al 6.67% (durata convenzione 15 anni);
- Comune di Nova : assoggettato al 7,7% (durata residua convenzione: 13 anni).

Composizione dei costi di impianto e ampliamento e dei costi di sviluppo

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 3 del codice civile, viene esposta nei seguenti prospetti la
composizione dei costi di impianto ¢ ampliamento e dei costi di sviluppo.

Compositione dei costi di impianto e ampliamento:

Valore di Ammortamen

. Incrementi Altrl Totale Yalore di fine
Descrizione Inizio < 7 "
cteritio dell'esercizio delesercizio decrementi varlazionl esercizio
Costi
Avviamento 18.408 0 5.504 0 -5.504 12.904
nuove attivita
Totale 18.408 0 5.504 0 «5.504 12.904

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati per cinque anni.
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Diritti di brevetio e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Deserizione Valore diinizio ; Incrementi Ammortamenti Altri I Totale Valore di fine
esercizio dell'esercizio dell'esercizio decrementi |  variazioni esercizio
Software 41.897 56.236 26.615 Q 29,621 71.518
Totaie 41.897 56.236 26.615 0 29.621 : 71.518

1l saldo netto ammonta a Euro 71.518 (Euro 41.896 alla fine dell'esercizio precedente).

L’incremento di Euro 56.236 imputato alla voce brevetti, marchi e software corrisponde alle spese sostenute per interventi
migliorativi del software di protocollazione, del gestionale di contabilitd per I’efficientamento dei processi del
documentale e della fatturazione e per 'implementazione di un softiware per la storicizzazione dei dati del
termovalorizzatore, finalizzato all’ottimizzazione delle prestazioni.

Questa categoria di beni immateriali & ammortizzata a quote costanti in un periodo di 5 anni.
Immobilizzazioni immateriali in corsoe e acconti

Il saldo ammonta a Euro 43.470 (Euro 28.689 alla fine dell'esercizio precedente). Le variazioni in aumento per Euro
2.522.122 e decremento per Euro 2.507.341 nel corso dell’esercizio si riferiscono alla contabilizzazione dei costi per
migliorie su beni di terzi previste nell’ambito dei lavori di realizzazione della rete di teleriscaldamento nei comuni di
Cesano Maderno, Varedo ¢ Muggio e girocontate a oneri pluriennali per la parte di competenza del 2021.

Descrizione Valore dl inizio Incrementi Ammortamenti Altri Totale Valore di fine
esercizio dell’esercizio dell’'esercizio decrementi variazioni eserclzlo
Immobilizzazioni '
Immateriali in 28.689 2.522.122 0 2.507.341 14.781 43.470
corso | i
Totale 28.689 2,522,122 I 0 2.507.341 14,781 43.470

Immobilizzazioni materiali

Introduzione

Le immobilizzazioni materiali sono pari ad Euro 49.726.526 (Euro 44.,166.086 nel precedente esercizio).
Movimenti delle immobilizzazioni materiali
Introduzione

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.
Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

Attrezzature Altre Immaobilizzazioni Totale
perenie mpiantle industrialie  immobilizzazioni  materialiin  Immoilizzazioni
Lot 2 commerciali materiali corso e acconti materiali

Valore di inizio
esercizio
Costo 16.235.470 33.701.635 209.609 593.419 12.814.996 63.645.129
Ammoertamenti
(Fondo 5.634.989 13.119.587 272.783 451.684 - 19.479.043
ammortamento)
Valore di bilancio 10.600.481 20.582.048 26.826 141.735 12.814.996 44.166.086



Attrezzature Altre Immobilizzazioni Totale

Terreni e Implanti e o =
= industrialie  immobilizzazioni materiali in immobllizzazioni

fabbricatl macchinario commerciali materiali corso e acconti materiali
Varlazioni
nell'esercizio
Incrementi per
acquisizion 239.981 70.897 41.750 58.391 7.621.448 8.032.467
Riclassifiche {de!
valore di bilancio) - 9.156.071 - - (8.156.071) -
Ammortamento
dell'esercizio 346.697 1.854.458 17.896 47.101 - 2.966.152
Altre variazioni - (205.741) - (134) « (205.875)
Totale variazioni (106.716) 7.166.769 23.854 11.156 (1.534.623) 5.560.440
Valore di fine
esercizio
Costo 16.475.451 42.722 862 341.359 651.810 11.280.373 71.471.855
Ammortamenti
(Fondo 5.981.686 14.974.045 290.679 498.919 - 21.745.329
ammortamento)
Valore di bilancio 10.493.765 27.748.817 50.680 152.891 11.280.373 49.726.526
Commento

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni.
Composizione della voce “Altri beni”
La voce "Altri beni" pari a Euro 152.891 & cosi composta:

e VDA L, A
Automezzi 74 -74 0
Macchine Ufficio Elettroniche 100.871 4.880 105.761
Mobili ord. ufficio 40.789 6.341 47.130

Totale 141.734 11.157 152.891

Nella categoria Alire Immobilizzazioni materiali sono registrati gli incrementi delle poste patrimoniali Mobili, Macchine
elettroniche, Automezzi e Autoveicoli da trasporto interno per complessivi Euro 58.391. Detto incremento fa riferimento
ad un potenziamento dell’hardware a servizio delle utenze aziendali, allestimenti per nuove postazioni di lavoro, nuovi
pe portatili per garantire lo smart working del personale per complessivi Euro 43.615 oltre a nuovi arredi per gli uffici
per Euro 14.776 in risposta alla pandemia da COVID19.

Nel corso del 2021 si & proceduto alla dismissione di PC, monitor ¢ attrezzature hardware malfunzionanti ed obsolete per
complessive Euro 7.865, tutte interamente ammortizzate.

Terveni e fabbricati

Ammontano a Euro 10.493.765 (Buro 10.600.481 alla fine dell'esercizio precedente).

Gli incrementi rilevati nella categoria per complessivi Euro 239.981 si riferiscono all’ultimazione lavori per la nuova sala
C.4.A. ¢ di restyling della palazzina uffici, alla realizzazione di nuove pavimentazioni per parcheggi lato ovest ¢ lato nord
dell’insediamento e di un nuovo soppalco multispazio nel locale magazzino.
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Impianti e macchinari

Ammontano a Euro 27,748.817 (Euro 20.582.048 alla fine dell'esercizio precedentc).

Le movimentazioni dell’esercizio nella categoria in esame si riferiscono ad acquisti diretti alla realizzazione dei seguenti
interventi sul termovalorizzatore:

- realizzazione di nuove tramogge di carico e condotti di alimentazione, installazione di nuovi ventilatori di ricircolo fumi,
water jacket atmosferici;

- nuove strumentazioni di controllo DCS con acquisizione di segnali dall’impianto (urea, impianto bruciatori);
- nuovo sistema di misurazione dei livelli di mercurio nei fumi di combustione;

-nuovo analizzatore di processo degli NOx;

-nuovo impianto di illuminazione esterna nella zona di ingresso, locale pesa;

- completamento dell’impiantistica a servizio dell’ampliamento palazzina uffici e miglioramento dell’impianto di
climatizzazione UTA con un filtro autopulente;

- nuovo sistema di protezione dai fulmini;

- installazione di un impianto di telecamere nella zona di caricamento scorie unitamente ad interventi di migliorie sul
sistema TVCC in generale;

- interventi di manutenzione straordinaria sul compattatore rifiuti;
€ ai seguenti interventi per quanto attiene la rete di teleriscaldamento:

- nuovi tratti di rete e sottocentrali per allacciamenti ad utenze private ¢ pubbliche nei Comuni di Muggid, Cesano
Maderno, Varedo ¢ Limbiate.

Attrezzature industriali e commerciali

Ammontano a Euro 50.680 (Euro 26.826 alla fine dell'esercizio precedente).

Nella categoria Aitrezzature industriali ¢ commerciali, sono stati rilevati acquisti diretti per attrezzature generali in uso
all'officina e all'impianto valige portautensili, armadio DPI antincendio, sonde per misurazione ossigeno, idropulitrice)
oltre a scaffalature porta pallets e cantilever per i tubi TLRS per I’ottimizzazione dello spazio a magazzino.
Immobilizzazioni in corso e acconti

Ammontanc a Euro 11.280.373 (Euro 12.814.996 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono principalmente a:

- acconti per la riqualificazione architettonica dell’edificio del termovalorizzatore;

- acconti per la realizzazione di nuovi elettrofiltri a servizio dell’impianto;

- acconti per il nuovo sistema di estrazione a secco e trasporto scorie di combustione in fossa;

- acconti per la realizzazione di un parcheggio auto e altri veicoli elettrici;

- acconti per la realizzazione di un sistema di abbattimento del mercurio nei fumi di combustione;

- compensi per i servizi di ingegneria e acconti per I’ampliamento della rete di teleriscaldamento nei Comuni di Muggid,

Cesano Mademo, Varedo, Limbiate, Seveso € Meda.

Operazioni di locazione finanziaria

Introduzione

La societa alla data di chiusura dell’esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.
Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati
Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.
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Analisi dei movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzali

Partecipazioni in Parteclpazioni [n Partecipazioni in altre

imprese contratlate imprese collegate imprese Totale partecipazioni
Valore di inizio
'esercizio
Costo . 108.000 859.167 1.000 968.167
Valore di bilancio 108.000 859.167 . 1.000 . 968.167
‘Valore di fine esercizio
Costo 108.000 859.167 1.000 968.167
Valare di bilancio 108.000 859.167 1.000 968.167

Commento

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziaric sono pari a € 968.167 (€ 967.167 nel precedente esercizio).

Nel mese di luglio 2020 la Societa ha stipulato un contratto di Rete con altre nove imprese identificate come Societa e
consorzi a controllo pubblico possedute direttamente o indirettamente da Enti Locali, operanti nel settore dei servizi
ambientali all’ambito della raccolta, trattamento e smaltimento/recupero dei rifiuti.

Obiettivo primario dei Retisti & quello di creare sinergie istituzionali ed industriali per valorizzare la gestione pubblica
del servizio di igiene urbana.

Variazioni e scadenza dei crediti immobifizzati
Introduzione
Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti immobilizzati

Valore di inizio Variazioni Valore di fine Quota scadente oltre

esercizio nell’'esercizio esercizio Pesercizio
Crediti verso altri 432157 308.097 740.254 740.254
'"Totale 432,157 308.097 740.254 740.254

Commento

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari ad Euro 740.254 (Buro 432.157 nel precedente esercizio).
Di seguito il dettaglio dei crediti immobilizzati:

Descrizione Valore contabile
DEPOSITI CAUZIONALI 3.200
CREDITI VERSQ INPS PER TFR 493.357
CREDITI VERSO ALTRI — PARTECIPATE lm 243.697 i
Totale | 740.254

Oltre all'incremento degli altri crediti immobilizzati dovuto alla contabilizzazione delle quote TFR versate all'INPS e
relative al personale della Socield, rileva V’iscrizione di Euro 243.697.= quale pro quota di finanziamento alla societa

partecipata Seruso, per la realizzazione dei previsti investimenti per la riqualificazione dell’impianto di selezione.
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Dettagli sulle partecipazioni inmobilizzate in imprese controllate

Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni
richieste dall'art 2427 del codice civile.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo immobilizzato in imprese controllate possedute direttamente o per tramite di
socield fiduciaria o per interposta persona

Utile
A Codice = Valore a
-Denominazione CII:t:I,i:,eom ﬁ?:]a lree{sp:r Car:?.ar:’e L] (Tl?trl':lllt:) P::it:;%:io pog::;:m po(:::cllflta ccrl:‘iil:n:ril:: e
Stato estero ltafi.ane) asercizio in ouro in euro in% “2 dito [t
euro
ge:/? Slioge Desio 08081300967 120.000 3.378.359  6.662.885 108.000 90,000 108.000
Totale 108.000

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese collegate nonché le ulteriori indicazioni
richieste dall'art 2427 del codice civile.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo immobilizzato in imprese collegate possedute direttamente o per tramite di
sacieta fiduciaria o per interposta persona

= Utile
Codice = ' 1 Valore a
Cittd, se In {Perdita) Patrimonio Quota Quota o
'Denominazione  ltalia, o ﬁls;a I:e(;;er Ca[;i:::: i ultimo netto in posseduta posseduta co:'li:n:r'l‘:lgnte
Stato estero P esercizio in euro in euro in% P
italiane) credito
euro
Seruso S.p.A.  Verderio 02328240135  1.596.347 (583.234)  3.453.720 180.706 14,320 859.167
Totale 859.167

Commento

I dati relativi alla controllata Bea Gestioni S.p.A. fanno riferimento all’esercizio 2021, mentre i dati relativi alla collegata
Seruso S.p.A. fanno riferimento all’esercizio 2020, in quanto il bilancio al 31.12.2021 ad oggi non risulta disponibile.

Nel corso dell’esercizio 2021 Ia collegata Seruso S.p.A. ha proposto un aumento di capitale pari ad Euro 2.509.300 al
quale Brianza Energia Ambiente S.p.A. non ha aderito, a differenza degli altti Soci.

In data 28.09.2021 & pervenuto alla Societd Seruso un verbale di accertamento da parte della Guardia di Finanza in corso
di definizione. Allo stato attuale si prevede che la Societa chiuda il bilancio al 31.12.2021 ancora in perdita.

1l nuovo impianto di selezione di Seruso che consentird, a detta degli Amministratori, il ritorno in utile, & in fase di
completamento ed entrer in funzione entro la fine della primavera 2022.
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Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Introduzione

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti tra le immobilizzazioni
finanziarie in oggetto.

Dettagli sui crediti immobilizzati suddivisi per area geografica

Area geografica Creditl Inmobilizzati verso altri Totale crediti immobitizzati

Itatia 740.254 740.254

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Introduzione

La societd non ha posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Valore delie immobilizzazioni finanziarie

Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie

Valore contablile
Partecipazioni in altre imprese 1.000
Crediti verso altri 740.254
Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese
Descrizione Valore contabile
Partecipazioni in Patto di Rete 1.000
Totale 1.000
Commento
Partecipazioni in Patto di Rete
Citta. se Codice Utile Valore a
1 Fiscale (Perdita) Patrimonio  Quota Quota bilancio o
Denamine. ' [nlislis'o {per Capitale in ultimo nettoin  posseduta posseduta corrispond
zione Stato 2 auro =
e imprese esercizio euro in euro in% ente
italiane) in euro credito
GREEN 113594109
ALLIANCE DESIO 63 14.000 1.393 10.273 1.000 7.14 1.000
Totale 1.000

Nel corso dell’esercizio 2021 la compagine del Patto di rete Green Alliance & aumentata, includendo altri 4 retisti.
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Attivo circolante

Rimanenze

Introduzione

1 beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni
acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della societd, ad esclusione di quelli ricevuti
da terzi per i quali non & stato acquisito il diritto di proprieta (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni
di proprieta verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove siano stati gia trasferiti
irischi e i benefici connessi ai beni acquisiti.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari ad Euro 1.339.880 (Buro 1.320.193 nel precedente esercizio).
Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

Analisi delle variazioni delle rimanenze

Valore di inizio eserclzio  Variazioni neli’esercizio  Valore dl fine esercizio

materie prime, sussidiarie e di consumo 104.647 (13.949) 90.698
prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 1.215.546 33.636 1.249.182
Totale 1.320.193 19.687 1.339.880
Commento

Si evidenzia che i criteri adottati nella valutazione delle singole voci hanno portato all'iscrizione di valori non
sensibilmente differenti rispetto ai costi correnti dei beni rilevabili alla data di chiusura dell'esercizio (art. 2426, punto 10
del Codice Civile).

Crediti iscritti nellattivo circolante

Introduzione

1 crediti compresi nell'attivo circolante sono pari ad Euro 4.794.643 (Euro 4.163.968 nel precedente esercizio).

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante
Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell’attivo circolante
nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Valore di inizio Variazione Valore di fine Quota scadente  Quota scadente

esercizio nell’esercizio esercizio entro l'esercizio  oltre I'esercizio
Crediti verso clienti 4486.496 63.969 510.465 125.465 385.000
Crediti verso imprese cox-1trollate —2.727.756 1.082.082 3.809.838 3.809.838 - _"-
Crediti tribx.xt-ari 824.701 (524.837) 299.864 185.336 114.628

22



Valore di inizio Variazione Valore di fine Quota scadente  Quota scadente

esercizio nell'esercizio esercizio entro l'esercizio  oltre I'esercizio
imposte anticipate 133.934 18,758 152.692 - -
Crediti verso aftrl 31.081 (9.297) 21.784 21.754 o 3-0
Totale 4.163.968 630.675 4.794.643_ ) 4.142.393 499,558

Suddivisione dei crediti iscritti nellattivo circolante per area geografica
Introduzione
Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Dettagli sui crediti iscritfi nell'attivo circolante suddivisi per areq geografica

Attivita per
Craditl verso Crediti verso o imposte Creditl verso
= Crediti tributari A Totale creditt
Area geografica cllentll oo it c °.°'.'tr°".ﬂe. iscritti nell'attivo ar_lticlpate altri .Iscrittl Iscritti nell’attivo
nell'attivo iscritti nell'attivo ircolante iscritte nelf‘attivo ircolante
clrcolante circolante S nell'attivo circolante Seore
circolante
ltalia 510.465 3.809.838 209.864 152.692 21.784 4.794.643

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Introduzione

La societd non ha posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Commento

Crediti verso clienti

;Jescrizione E Esercizio precedente Esercizio corrente Variazione

. Terzi per incenerimento , 3.197 i 29.735 26.538
_li_Jllresnze pubbllchg per servizio D 0 0 i
Utenze private servizio Tirs B 6.“{97“;’ o E o -6.797
Uterme pivain non ebilativa 0 37.723 37.723
F.do svalutazione Crediti a BT 1 0 0 0
Fatture da emettere 51.503 58.008 6.505
Crediti oltre 12 mesi 447.951 438,532 -9419 i
F.do svalutazione Crediti a LT T -62.951 -53.532 9.419
Arrotondamento -1 -1 0
Totale creditl verso clienti 446.496 510.465 63.969

$i specifica al riguardo che
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I Crediti verso clienti entro 12 mesi registrano un incremento complessivo di Euro 63.969.

La voce Crediti verso clienti terzi per complessivi Euro 29.735 attiene alle spese di pubblicazione fatturate agli
aggiudicatari di gare bandite nel 2021.

La voce Crediti verso utenze private non abitative TLRS per Euro 37.723 & rappresentata dalla fatturazione di interventi
di allaccio presso utenze TLRS nel comune di Muggio,

Tra i Crediti verso clienti oltre i 12 mesi risultano iscritti crediti commerciali, attualmente oggetio di procedure
concorsuali per il quale si & accantonato pari importo nel Fondo svalutazione crediti a LT. Nel corso del 2021 si &
proceduto allo storno di euro 9.419 relativi ad un credito verso un cliente TLRS divenuto inesigibile, interamente coperto
cort il fondo svalutazione crediti.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo ¢ stato ottenuto mediante apposite fondo

svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni.

Descrizione Saldo inizlale Utilizzi g Accantonamenti Saldo finale

F.do svalutazione crediti i
dell'attivo circolante 62.951 9.418 53.532 !

Crediti verso imprese controllate

Descrizione Esercizio precedente Esercizio corrente Variazione

l Crediti per fatture emesse 1.508.644 1.508.015 629
Per Ires trasferita per iy
e scliinents fiicals 1217675 2.296.225 1.078.550 |
Fatture da emettere 1.438 5.598 4.160 |
Arrotondamento -1, 0 1
Totale crediti verso imprese
controllate 4 2.727.756 3.809.838 j 1.082.082 ‘

Nel Crediti verso imprese controllate sono iscritti crediti di natura commerciale, per complessivi Euro 1.508.015, crediti
per debito IRES trasferito dalla controllata (al netto dei crediti tributari dalla stessa maturati) per gli anni 2015-2021 pari
a Euro 2.296.225 e crediti per fatture da emettere per Euro 5.598 alla controllata nell’ambito del contratto di affitto di

ramo d’azienda.

Crediti tributari

Descrizione Esercizio precedente Esercizlo corrente —1 Variazione ) J
Crediti IRES 642.950 01 -642.950 3
Crediti IRAP 7.455 1,203 -6.252
Crediti VA 62.307 647 -61.660
Altri crediti tributari 111.988 298.014 186.026
Arrotondamento i 1 0 A
Totali J 824.701 299.864 500.846
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Nella voce Altri Crediti tributari sono iscritti crediti verso erario per sconto fiscale per Euro 27.903 maturato a fronte
della realizzazione di allacci alla rete di teleriscaldamento per nuove utenze, crediti d’imposta per sanificazione di cui
all’art. 25 DL 34-2020 per Buro 882, credito d’imposta per pubblicith Euro 757 e credito per investimenti in beni
strumentali per Buro 259.360 iscritto ai sensi della L. 160/2019 e L. 178/2020.

Imposte anticipate

Tra i crediti sono iscritte attivitd per imposte anticipate relative a agli accantonamenti per rischi futuri ¢ cause legali in
corso. Per una descrizione dettagliata si rinvia al paragrafo relativo alla fiscalita differita.

Altri crediti
DETTAGLIO ALTRI GREDITI ESERCIZIO ESERCIZIO VARIAZIONI

- B PRECEDENTE | CORRENTE | B -

Entro 12 mesi
Crediti Vs INAIL 2497 4.900 2.403
Crediti per interessi MISE 474 - 474
Crediti vs Istituti di Previdenza per Fis 15.815 9.222 | - 6.593
Debiti assicurazioni dipen-Cassa Prevint 20 33 13
Depositi cauzionali 5.000 5.000 -
Al crediti 2.194 76 |- 2.118
costl sospesi fatt. compentenza 2022 - 3.870 2.523 | - 1.347
| Totale Altri crediti entro i 12 mesl 29.870 21754 |- 8.116

Oltre 12 mesi
Crediti per rimborsi cause legali 501 - |- 501
Crediti per interessi MISE 710 - |- 710
Altri crediti (Finanziamento SERUSO) - 30 30
Totale Altri crediti oltre | 12 mesi 1.211 30 |- 1.181
Totale Crediti Vs.Altri 31.081 21.784 | - _ 9.297

Disponibilita liquide

Introduzione

Le disponibilita liquide comprese nell'attivo circolante sono pari ad Euro 5.541.289 (Euro 6.169.963 nel precedente

esercizio).

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle disponibilita liquide.




Analisi delle variazioni delle disponibilita liquide

Valore di inizio esercizlo Variazioni nell'esercizio  Valore di fine esercizio

depositi bancari e postali 6.169.860 (630.614) 5.539.246
danaro e valor in cassa 103 1,940 2.043
Tolele 6.169.963 (628.674) 5.541.289
Commento

Il sensibile, temporaneo, decremento delle disponibilita bancarie per Euro 630.614 & motivato dalla liquidazione di acconti
¢ SAL a fornitori impegnati nella realizzazione di opere in corso, in particolare nella realizzazione di estendimenti di rete
TLRS e di importanti interventi migliorativi sul termovalorizzatore.

Ratei e risconti attivi

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi

Valore di inizlo esercizio Varlazlone nell'esercizio Valore di fine esercizio
Risconti attivi 330.339 32,088 362.427
Totale ratei e risconti attivi 330.339 32,088 362.427

Commento

Nel seguente prospetto ' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione Dettaglio mpoct?r i:;cizio
RATEI E RISCONT!
Risconti attivi 362.427
Totale 362,427

Composizione del risconti attivi

. Esercizio Esercizio -
Descrizione precedente Ev—_— Variazione

Risconti ATTIVI: | 330.339 362.427 32.088
- Manutenz. Riparaz.

Impianto COMEF 7 108.134 146.305 38.171
- Manutenz, Impiantistica tirs 0 0 0
- approntamento software 2.532 3.843 1.311
- canoni telefonici 816 1.348 6§32
- canoni abb. Manutenzione

impianto 1.831 7.172 5.341
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- canoni abb. Manutenzione

uffici 1.838 1.596 . -242

- assicurazioni varie 126.573 124.247 | -2.326

- altre imposte tasse e diritti 12.124 8.764 -2.360

- commissioni spese I -

bancarie 70.710 63.632 -7.078

- Tasse concess. Gover.

Comunali reglonai 2.306 2011 -285

- abbonamenti riviste 2.135 2.007 -128
- alr B 1.340 503 - g7

Arrotondamenti 0 -1 -1
. Totali 330.339 362.427 32,088

Oneri finanziari capitalizzati

Introduzione

Totti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell’art. 2427, ¢. 1, n. 8
del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

introduzione
1l patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio ¢ pari ad Euro 37.518.648 (Euro 36.715.729 nel precedente

esercizio).
Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Introduzione

Con riferimento all’esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del
patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

Destinazione del
Valore di inizlo risultato dell'es. Altre variazioni - ; . " Valore di fine
esercizio prec. - Altre Decrementi RisukScoidieacrcizio esercizio
destinazioni
Capitale 15.000.000 - - - 15.000.000
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Destinazione del

Valore di inizio risultato dell’es. Altre variazionl - . Valore di fine
esercizio prec. - Altre Decrementi Risultato tesercizlo esercizio
destinazioni
Riserve di
rivalutazione 3.969.321 - - 3.969.321
Riserva legale 570.535 41.814 - 612.348
Varie altre riserve 15.617.498 794.458 - 16.411.955
Utili (perdite) portati a ) N
fillovo 722.103 722.103
Utile (perdita)
dellesercizio 836.272 (836.272) 802.921 802.921
Totale 36.715.729 - 802.921 37.518.648
Dettaglio delle varie altre riserve
Descrizione importo
Riserva di trasformazione ex. 140/90 4.267.198
Riserva utili non distribulti 5.435.467
Contributi c/capitale Ministera Industria L. 308/82 995.720
Riserva sviluppi investimenti art. § 4.428.122
Riserva oneri ambientali 1.285.448
Totale 16.411.955

Disponibilita e utilizzo del patrimonio netto

Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine,
possibilita di utilizzazione ¢ distribuibilita, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Origine, possibilita di utilizzo e distribuibilita delle voci di patrimonio netto

Possibilita di

Descrizione Importo Origine/Natura utilizzazione Quota disponibile
Capitale 15.000.000 Capitale -
Riserve di rivalutazione 3.969.321 Utili -
Riserva legale R (_51 2.348 Utili AB 612.348
Varie altre riserve 16.411.855 Utili AB;C 16.411.95%
(B poria 722.103 Ut ABC 722.103
Totale 36.;11 5.727 17.745 406
.. 612.348

Quota non distribuibile

Residua quota
distribuibile

17.134.058
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Possibilita di

Descrizione importo Origine/Natura utilizzazione Quota disponibile
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E:
altro

Origine, possibilita di utifizzo e distribuibilita delle varie altre riserve
) . Possibilita di

Descrizione Importo Origine/Natura utilizzazloni Quota disponlbiie
Altre riserve 16.411.955 Utili ABC 16.411.955
Totale 16.411.955 o

Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E:
altro

Commento

La riserva di rivalutazione si riferisce, come precedentemente indicato, alla rivalutazione dei beni immobili d'impresa,
introdotta dall'art.15, commi 16-23 del D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge 2/2009.

Fondi per rischi e oneri

[ SV S——s——

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

. Variazioni Varilazioni Variazioni
Val:;:rglizi?‘;zlo nell'esercizio - nell'esercizio - nell'esercizio - Va;:;er:iilfti’ne
Accantonamento Utlllzzo Totale
Altri fondi 3.400.757 391.204 101.035 290.169 3.690.926
Totale 3.400.757 391.204 101.035 290.169 3.690.926
Commento
Altri fondi

Nel seguente prospetto & illustrata fa composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai
sensi dell'art. 2427 c.1 del codice civile.

Descrizione Dettaglio lmpo;;ztrs:;cizio
altri
) F.do Cause Legali In corso ) 648.455
F.do Ripristino Ambientale 1.612.065
- - o - F.do Rischi eventuali_e_futuri : - 1.430.406
Totale 3.690.926

Nell'esercizio in esame:

- sono stati accantonati Furo 216.009 al Fondo Ripristino Ambientale, quale accantonamento a copertura dei costi stimati
per la bonifica ¢ la messa in sicurezza del sito a fine attivitd. In conformita con quanto disposto dall'OIC n.31 la Societa
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ha predisposto una perizia estimativa per determinare i costi presuntivi per il ripristino del territorio e dell'ambiente e per
la messa in sicurezza del sito a fine attivita. A partire dall'esercizio 2015 & stato accantonato al fondo un quindicesimo del
costo complessivamente stimato in Euro 3.240.135. Al 31/12/2021 il Fondo Ripristino Ambientale ammonta a Euro
1.612.065.=;

- sono stati accantonati Euro 100.000 al Fondo cause legali in corso, a fronte del preventivo di future spese legali per le
varie cause legali sorte a seguito dell’avanzamento burocratico del progetto di revisione del modello gestorio della
controllata BEA Gestioni Spa e conseguente modifica dell’ assetto societario olire alle azioni legali proposte dalla Societa
nei diversi procedimenti giudiziari avverso I’integrazione societaria ed industriale tra il Gruppo AEB ed il Gruppo A2A.

Nel corso dell’esercizio il decremento del Fondo cause legali per complessivi Euro 21.840 ha riguardato il pagamento di
parcelle ai professionisti impegnati nelle cause in corso.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

|Introduzione

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato & iscritto tra le passivitd per complessivi Euro 650.675 (Euro 582.853
nel precedente esercizio).

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro
subordinato.

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Variazioni Variazioni Variazioni

Valore di inizio T = Valore di fine
nell’esercizio - nell’esercizlo - nell’esercizio - s
esercizio Accantonamento Utilizzo Totale esercizio
TRATTAMENTO DI FINE
RAPPQRTO DI LAVORO 582.853 75.215 7.393 67.822 650.675
SUBORDINATC
Totale 582.853 75.215 7.393 67.822 650.675




Commento

Qui di seguito si fornisce la movimentazione dettagliata

TRATTANENTO FRE ESERCRIC ESERCZIO
I RAFPORTO LAVCORO SUBDRDINATO _ 2021 2020
Apertura F.do tfr Bea uificio 104.908 103618
Apartura F.do tfr Bea tmplanto 48.988 48.386
Saldo all'inizlo deli'esercizio Tfr Bea 153.696 152.004
F.do 1fr ufficlo versato a inps 406.184 284619
F.do tfr Impianto verssto a INPS 22.772 19.302
$.do all'inizio dell'esercizio Tir INPS 428.957 403921
8.do inlzlo esercizio tfr Bea/INPS 502,853 555825
to tir ufficic . -
Spostamento tir implanto - .
Spostamento tfr uff INPS B Rikabl spostate in Bea Geetioni 1.066
rivalutazione tir ufficio 3.9985 1.290
rivalutazions Hr ulficio versefs a NFS 15.446 4695
|Avatutazione Hr tvplanto 1795 802
rivalutazione tfr implanto verssto 8 INPS 834 240
accantonamento annuo Ufficio - -
accantonamento annuo Wiclo versato a NPS 47485 45823
accantonamento annuo krplanto - -
ascantanamanto annuo krpiante versato a NPS 5.680 3,230
Accantonamant! deifesercizio 75.215 55.881
ti da Fondo tfr in Bea spa Uficio
Decremanti nel 2021 per antlcipazienlidimissioniipen- 2.368
alonamenti da Fondo tfr (n B3 g8 Implanto
Decrement! nel 2021 per anticipazlonlidimissionlipen- 2.451 27.986
slonament! da Fondo_#fr [n INPS Utficio
Decrementl nel 2021 per anticipazioniidimissioni/pan- 2.573 -
‘sfanamentl da Fondo _1fr In {NPS Implanto
S.do Tfr Bea Lifficio 108.903 104908
8.do Tfr Bea Implanta 48.415 48988
Totale Tir uficlofim planto Baa spa 157318 153.886
8.do Tir Inps Utficio 466.643 406.184
S.do Ter INPS impianta 26.714 22,112
Totale Tfr ufficio/im pk ClINPS 493,357 A28.957
Saldo fine esercizio BeafINFS 650.676 582,853

Per i dipendenti che hanno optato per ’adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al
fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall’INPS.

Debiti

Introduzione

T debiti sono iscritti nelle passivita per complessivi Buro 23.973.469 (Euro 17.267.164 nel precedente esercizio).

Variazioni e scadenza dei debiti
Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni

relative alla scadenza degli stessi.
Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

Valore di inizio Variazione Valore di fine Quota scadente  Quota scadente

esercizio nell'esercizio esercizio entro l'esercizio  oltre l'esercizio
Debiti verse banche 9.306.573 2.,035.883 11.342.456 1.582.610 9.759.846
Dehiti verso fornitori 3.918.337 1.279.526 5.197.863 5.197.863 -
Debiti verso imprese contr_olla-te o 3.601.—256_ 2.754.463 6.356.719 6.:%.719 - -
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Valore di Inizio Variazione Valore di fine Quota scadente  Quota scadente
esercizio nell'esercizio esercizio entro I'esercizio  olfre I'esercizio
Dehiti tributari 28.352 610.776 £39.128 639.128 -
M :;’::zﬂ‘:‘g;’lgp'e"‘de"“ 102.666 767 103.433 103.433 i
Altri debiti 309.980 24.890 334.870 242.837 ) §;.633
Totale 17.267.164 6.706.305 23.973.469 14.121.590 9.851.879
Commento
Debiti verso banche
Descrizione Esercizio precedente Esercizio corrente Variazione
%) o YSIRe Ranche €S, 1.573.010 1.582.610 9.600
Aperture credito 0 0 0
Conti correnti passivi 4] _ 0 0
Mutui 1.572.056 1.581.867 9.811
| Anticipi su crediti 0 0 0
Altri debiti: t{
- altri E 954 743 -211
! b) Dobki varso banche oalg. f 7.733.563 9.750.846 2.026.283
: o |
 Aperture credito l o e 1 i
Conti correnti passivi Q 0 i 0
Mutui 7.733.563 | 9.759.846 : 2.026.283
{ Anticipi su crediti ' 0 0 0
Altri debitt: 1
- altri ] ! 0 ]
% Totale debiti verso banche | 9.306.573 l 11.342.456 2.035.883]

Nel mese di giugno 2019 & stato stipulato un nuovo contratto di finanziamento con MPS Capital Services nella forma di
una linea di credito per cassa di Euro 10.000.000 al fine di finanziare i nuovi progetti di estendimento della rete di
teleriscaldamento nei comuni di Muggid, Cesano Mademo e Limbiate.

Debiti verso forritori
i Descrizione ] Esercizio precedente

a) Debiti vifornitori entro

I'esercizio 3.918.337
’ Fornitori entro esercizio: ! 2.836.471

Esercizio corrente Varlazione
5.197.863 1.279.526
4.774.795 1.938.324

32



- altri

Fatture da ricevere enftro

esercizio:

~ altri

Arrotondamento

b) Debiti v/fornitori oltre

lesercizio

Fornitori oltre I'esercizio:

- altri

' esercizio:

- altri

Arrotondamento

Totale debiti verso fornitorl

Fatture da ricevere oltre

2.836.471
1.081.866

1.081.866

0

0
3.918.337

3.918.337

A4.774.795
423.068

423.068

0

0
5.197.863

5.197.863

1.938.324

-668.798

-668.798

0

0

1.278.526

1.279.526

Tl debito verso fornitori di Euro 5.197.863 tiene conto della contabilizzazione negli ultimi mesi dell’esercizio 2021 degli
acconti alle imprese impegnate nella realizzazione dell’estendimento della rete di teleriscaldamento Muggio-Cesano-
Limbiate e negli interventi migliorativi sull’impianto di termovalorizzazione.

Debiti verso imprese controliate

Descrizione

Acconti IRES trasferiti

-
| Ritenute d'acconto trasferite

Credito per beneficio fiscale
perdita trasferita

Note credito da emettere
Fatture da ricevere

‘ Fatture ricevute

g Debiti p;:c;a;h p;)oling

+ Arrotondamento

Totale debiti verso imprese
controllate

1 Debiti verso imprese controllate comprendono:

Esercizio precedente

500.000

72.829

Esercizio corrente

i
8.300

3.020.127

L
s e oo

3.601 .256j

6.249.677

6.355.71¢

Variazione
0
0

0

-500.000

24.395

518

3.229.550

2.754.463

- Euro 97.224 per fatture da ricevere dalla controllata a titolo di interessi passivi maturati nell’ambito della gestione

centralizzata della tesoreria c.d. cash pooling;
- Buro 8.818 a fronte di riaddebiti del canone di manutenzione del nuovo tusbogeneratore;

- Euro 6.249.677 per giroconti di cassa dalla controllata nell’ambito del contratto di gestione centralizzata della tesoreria

(cash pooling).
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Debiti tributari

Descrizione Eserclzlo precedente Esarcizio corrente Variazione
' Debito IRES 0 609.552 §09.552
Debito IRAP | 0 B 0 D
1 Imposte e tributi comunali ) 0 0 ]
Erario c.to IVA 0 0 0
Erario ¢.to ritenuie dipendenti 26.571 23.065 -3.506
Erario c.to ritenute .
professionisti/collaboratori 1.640 3.212 1.572
Erario c.to ritenute agenti 0 0 0
Erario c.to ritenute ;I-tr—o 0 o 0 [¢]
Addizionale comunale 0 0 4]
Addizionale regionafe 0 | [\] 0
Tr;;;;t; s;ostitutlve N — 0 0 0
Condoni e sanatorie 0 1] 0
| Debiti per altre imposte 141 3.208 3.158
Arotondamento 0 0 0
Totale debiti tributari 28.352 639.128 610.776
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
Desecrizione Esercizio precedente Esercizio corrente Variazione
Debito verso Inps 76.433 73.659 -2.774
Debiti versoTrerT o 4‘4L 2.787 2.743
Debiti verso Enasarco 0 0 “0
Altri debiti verso Istituti di T
previdenza e sicurezza sociale 26.189 26.986 77
Arrotondamento 0 1 i 1
Totala doit previd. o 102.666 l 103.433 | 767
Altri debiti
Descrizione Esercizic precedente }serchio corrente Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio 217.947 242.837 24.890
| Debit verso 199.177 218.735 10.558

, dipendenti/assimilati

Altri debiti:




- Anticipi da clienti 0 0 0

- altri 18.770 24.102 5..—332
b) Aliri debiti oltre l'esercizio ’ -;—2-,_0:;3- - 92.033 | ’*0
Altri debiti: T B “l
\ Contributo progetto Kipar 92.033 - 92,033 0
Totale Altri debiti 309.980 334.870 24.890

Suddivisione dei debiti per area geografica

Introduzione

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti.

Dettagli sui debiti suddivisi per area geografica

Debiti verso
e Debiti verso istituti di
e De:;‘r'.::? DeOIti Verso  imprese  Debil tributari previdenzae  Alri debiti Debiti
geog controllate di sicurezza
sociale
Italia 11.342.456 5.197.863 6.355.719 639.128 103.433 334.870 23.973.469

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali,
con specifica indicazione della natura delle garanzie.

Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debhiti assistitida  Totale debiti assistiti Debiti non assistiti

ipoteche da garanzie reali da garanzie reali HEELS
Debiti verso banche 7.885.832 7.885.832 '3.456.624 11.342.456
Debiti verso fornitori o - - - _ 5.197.863 5.1975
Debiti verso imprese cnntl.’olla_te_ - - _— - 6.355.719 6.355.719
Bebiti tributari - - - - 639.128 639.128
sDxig:té ;::;J I:ig::“ di previdenza e dl _ R 103.433 103.433
Altri debiti - - 334.870 334.870




Debiti assistitida Totale debiti assistiti Debiti non assistiti

ipoteche da garanzie reali da garanzie reali Totale

Totale debiti 7.885.832 7.885.832 16.087.637 23.973.469

Commento

1l saldo det debito verso banche al 31/12/2021, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale,
interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

Qui di seguito si specificano per i debiti assistiti da garanzie reali le informazioni di dettaglio:

~ Mutuo Banco Desio di Euro 5.000.000, chirografario, durata 10 anni con 19 mesi di preammortamento, erogato il 28
ottobre 2014, durata 28.10.2014 al 10.05.2026;

- Mutuo Banco di Credito Cooperativo di Carate Brianza di Euro 10.000.000, ipotecario, durata 10 anni, erogato il 20
dicembre 2010, da rimborsare entro il 20.12.2022, con pagamento di 144 rate (24 di preammortamento e 120 di
ammortamento) contratto numero di repertorio 149825 del 20.12.2010- a rogito notaio Roncoroni, registrato a Desio in
data 23.12.2010 al n. 14805, serie 1T.

Immobiliare di Milano 2 ai numeri 158538/37186 in data 24.12.2010;

-~ Mutuo Banco di Credito Cooperativo di Carate Brianza di Euro 5.000.000, fondiario a lungo termine a erogazioni
successive, durata 15 anni, erogato per Euro 300.000 1'11 dicembre 2018, da rimborsare entro 1°11.12.2033, con
pagamento di 180 rate (24 di preammortamento e 156 di ammortamento) contratto numero di repertorio 443355 del
11.12.2018- a rogito notaio Tommasi Enrico, registrato a Monza in data 12.12.2018 &l n. 35756, serie 1T . Nel mese di
settembre 2020 & stata richiesta una proroga del periodo di preammortamento (ultima rata prevista per il 11.12.2020),
stante il rallentamento dei lavori di realizzazione di opere dirette all’estendimento della rete di teleriscaldamento a cansa
della pandemia da Coronavirus.

A garanzia del mutuo & stata iscritta un’ipoteca di terzo grado sugli immobili siti in Desio e in Bovisio Masciago presso
il Registro Immobiliare di Milano 2 al numero 157914 in data 12/12/2018,

- Linea di credito MPS Capital Services dell’importo di Euro 10.000.000, ipotecario, durata 12 anni, con erogazione a
presentazione di Stati avanzamento lavori, contratto numero di repertorio 45147 del 24.06.2019— a rogito Tommasi Enrico
notaio in Nova Milanese, registrato a Monza in data 25.06.2019 al n. 1187, serie 1T. A garanzia del mutuo era stata iscritta
un’ipoteca di terzo grado sugli immobili (atto rep.n.45148 raccolta n.31045), iscritta in data 25.06.2019 presso il Registro
Immobiliare di Milano 2 ai numeri 81774/15096 con valore Euro 20.000.000. Nel corse del 2020 MPS CS ha accettato
la richiesta della Societa di prorogare il termine del periodo di utilizzo del finanziamento, dal 31/12/2021 al 31/12/2022,
stante il lungo periodo di sospensione dei lavori di realizzazione della rete di teleriscaldamento, a causa dei provvedimenti
governativi nazionali dettati dall’emergenza dell’epidemia da Covid-19.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

introduzione

La societs non ha posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della societa

Introduzione

La societa non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.



Anallisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi

Valore di inizio esercizio

Variazione nell’esercizio

Valore di fine esercizio

Risconti passivi

102.018

169.271 271.289

Totale ratei e risconti passivi

102.018

169.271 271.289

Commento

Nei seguenti prospetto sono illustrate la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

importo esercizio

Descrizione Dettaglio T
RATEI E RISCONTI
Risconti passivi 271.289
Totale 271.289
Descrizione Esercizio precedente Esercizio corrente Variazione
Riscontl passivi: 102.018 | 93.852 -8.166
- su contributo interessi
Decreto MISE 0 ° g
- Bonus impianti 23.834 21.734 -2.100
- Affitto terreno farina 0 ! 0_- 0
- su credito d'imposta |
investimenti in beni strumentall | 78.184 249.555 171.371
}‘ L. 190@9 —L. 178/2020 ) L
’ - altri 0 0 0
Ratei passivi: ()] | 0 0
! - su interessi passivi 0 Ol 0
1 - su canoni 1] - 0 0
*:; af;tti passivi ) 0 0 0
- altri 0 0 0
Totalk 271.289 168.271

102,018 |

Come da prospetto qui sopra riportato, si specifica che I'importo di Euro 249.555 deriva dalla contabilizzazione,
mediante il metodo indiretto, del credito d’imposta riconosciuto per gli investimenti ai sensi della L. 166/2019 e L.

178/2020.

I contributi in conto impianti sono riferiti e commisurati al costo dei cespiti e come tali partecipano direttamente o
indirettamente alla formazione del risultato dell’esercizio secondo il criterio della competenza.

Secondo il principio contabile Oic 16, i contributi in conto impianti sono rilevati nel momento in cui esiste una
ragionevole certezza che le condizioni previste per il riconoscimento del contributo sono soddisfatte e che i contributi
saranno erogati. Si iscrivono infatti in bilancio quando si tratta di contribuiti acquisiti sostanzialmente in via definitiva.

Con riferimento al credito d’imposta in commento la ragionevole certezza del beneficio si ottiene con P’entrata in
funzione per i beni ordinari; al rispetto dei requisiti il diritto a fruire del credito d’imposta avviene antomaticamente.
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1 contributi in conto impianti commisurati al costo delle immobilizzazioni materiali sono rilevati a Conto economico con
un criterio sistematico, gradualmente lungo la vita utile dei cespiti.

Secondo infatti il metodo indiretto utilizzato, i contributi sono portati indirettamente a riduzione del costo in quanto
imputati al Conto economico nella voce A5 “altri ricavi ¢ proventi”, e quindi rinviati per competenza agli esercizi
successivi attraverso 1’iscrizione di “risconti passivi”; di conseguenza, sono imputati al Conto economico, da un lato, gli
ammortamenti calcolati sul costo lordo delle immobilizzazioni materiali, dall’altro, gli altri ricavi e proventi per la quota
di contributo di competenza dell’esercizio. L’iscrizione del contributo in apposita voce tra i risconti passivi, da ridursi
ogni periodo con accredito al Conto economico, lascia inalterato il costo dell’immobilizzazione, ma produce gli stessi
effetti sull*utile dell’esercizio e sul patrimonio netto della contabilizzazione del contributo come riduzione del costo.

Nota integrativa, conto economico

Introduzione

11 conto economico evidenzia il risultato economico dell’esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi
di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti
in bilancio secondo quanto previsto dall’articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo I’appartenenza alle varie
gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attivita caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e
nel setiore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva
dell’attivitd economica svolta dalla societd, per la quale la stessa ¢ finalizzata,

L attivita finanziaria é costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, ’attivitd accessoria & costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte
dell’attivitd ordinaria ma non rientrano nell’attivita caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

Introduzione

1 ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonche' delle imposte
direttamente connesse agli stessi. Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si &
verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietd assumendo quale parametro di riferimento, per il
passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

1 ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio & reso, ovvero quando la prestazione & stata
effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

1 contributi in conto esetcizio, rilevati per competenza nell’esercizio in cui & sorto con certezza il diritto alla percezione,
sono indicati nell’apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi
ed oneri della gestione caratteristica.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attivita

Introduzione

Nella scguente tabella & illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attivita.

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attivita

Categoria di attivita Valore eserclzlo corrente

Ricavi da affitto ramo d'azienda 9.000.000

Altri 141.578
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Categoria di attivitd Valore esercizio corrente

Totale 9.141.578

Commento

Ti canone di affitto di Euro 9.000.000 fatturato alla conirollata BEA Gestioni SpA ha le seguenti origini contrattuali: con
atto rep. 36377 del 11.12.2013 a rogito Notaio dott. Enrico Tommasi di Nova Milanese, la Societa Brianza Energia
Ambiente Spa concedeva in affitto alla Societa BEA Gestioni SpA il ramo d’azienda riguardante la gestione dell’impianto
di sua proprietd e che con atto rep. 36378 del 11.12.2013 a rogito Notaio dott. Enrico Tommasi di Nova Milanese, la
Societs Brianza Energia Ambiente SpA cedeva e vendeva alla Societh BEA Gestioni Spa il ramo d’azienda consistente
nel complesso dei beni organizzati per 'esercizio dell’attivita di intermediazione commerciale di rifiuti pericolosi € non
pericolosi.

Tra gli Altri ricavi si segnala 'importo di Euro 96.555 a fronti di allacciamenti di nuove utenze private alla rete di
teleriscaldamento nei Comuni di Muggio e Bovisio Masciago.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Introduzione
Nella seguente tabella & illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche.

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per area geografica

Area geografica Valore esercizio corrente

ltalia 9.141.578

Commento
Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi Euro 412.946
(Euro 199.655 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci & cosi costituita:

ot o’ Variazone Vel seeiee
Contributi in conto esercizio 12.880 -9.141 3.739
Contributl in conto impianti 8.070 14.484 20.554
Altri
Proventi immobtliari 50.103 221.862 271865
Rimborsi spese 83.268 19.066 102.354
Rimborsi assicurativi 3.630 3.900 7.530
Plusvalenze di natura non 0 0 0
finanziaria
:&E’r:wenlenze e insussistenze 43.684 -36.880 6.804
Totale altri 180.705 207.948 388.653
Totale altri ricavi e proventi 199.655 213.291 412.946

L’incremento dei Contributi in conto impianti per Euro 14.484 si riferisce alla quota di competenza 2021 del credito di
imposta per investimenti in beni strumentali di cui alla L. 160/2019 e L. 178/2020.
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L’iscrizione della voce Proventi Immobiliari per Euro 271.965 segue alla sottoscrizione in data 10.02.2017 dell’atto di
transazione con la Societd Farina Ezio S.r.l., a chiusura di un contenzioso circa 1'utilizzo da parte di quest’ultima di aree
di proprieta della Societa. Detta voce di ricavo corrisponde al corrispettivo riconosciuto per Iutilizzo dell’area per ’anno
2021 (termine del contratto al 31/03/2022).

L’importo delle Sopravvenienze Attive per Euro 6.804, & riconducibile prevalentemente storni di fatture da ricevere.

La voce Rimborsi spese per Euro 102.354 si riferisce a Recuperi da Inps per circa Euro 23.939, per vendita di materiali
da recupero per Euro 40.717, da entrate e storni vari per circa 17.708 e da contributi contrattuali per Euro 19.923.

Costi della produzione

Commento

1 costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del
principic di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci seconde quanto previsto dal principio contabile OIC
12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si & verificato il passaggio sostanziale ¢
non formale del titolo di proprieta assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento
dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio & stato ricevuto, ovvero
quando la prestazione si & conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti
per la quota maturata.

Tra i costi della produzione, pari ad Euro 8.224.618 (Euro 7.450.000 nel precedente esercizio), evidenziamo i seguenti
dettagli.
Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi Euro 2.337.059 (Euro
2.155.045 nel precedente esercizio).
La composizione delle singole voci & cosi costituita:

Valore esercizio Valore esercizio

Varlazione

precedente corrente
Lavorazioni esterne 891.633 80.807 982.540
Acqua 2.701 11 2.712
Spese di manutenzions e
riparazione 347.119 79.121 426.240
Servizl e consulenze tecniche 44.045 21.765 65.810
Compensi agli amministratori 76.382 -11.434 64.948
Compensi a sindaci e revisori 44 630 -950 43.680
Prestazioni assimilate al lavoro
dipsndente 0 3.562 3.562
Provvigloni passive 0 0 0
Pubblicita 104,972 -37.693 67.279
Spese & consulenze legali 48.033 -2.573 45.460
Consulenze fiscali, amministrative
T3 i 97.200 -25.461 71.739
Spese telefoniche 31.204 2.778 33.982
Servizi da imprese finanziarie ¢
banche di natura non finanziaria 4.227 1.879 6.106
Assicurazioni 141.492 3.096 144.588
Spese di viaggio e trasferta 490 2.199 2.689



Spese di aggiornamento,

formazione e addestramento 13.273 4.489 17.762
Altri 307.843 50.319 357.962
Totale 2.155.045 182.015 2.337.058

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi defla produzione del conto econorico per complessivi Euro
53.625 (Buro 39.343 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci & cosi costituita:

Valore esercizio . Valore esercizio
precedente YoaisRre corrente
Affitti e locazioni 39.343 14.281 53625
Totale 39.343 14.281 53.625

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi Euro 445.593
(Euro 235.678 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci & cosi costituita:

Valore esercizio = Valore esercizio
pracedente Yarissone corrente

ICINMU 122.819 258 123.077
Diritti camerali 50 -25 25
Abbonamenti riviste, giornali ... 2 853 588 3.441
Sopravvenienze e insussistenze
passive 28.245 -7.382 20.863
Mi I di natu
T 0 205.741 205.741
Altri onerl di gestione 81.711 10.735 92.446
Totale 235678 209.915 445.593 '

Tra gli altri oneri di gestione di complessivi Euro 92.446, P'importo di Euro 25.128 a tasse ¢ concessioni governative,
comunali e regionali, Euro 19.630 ad Altre imposte, tasse e diritti ed Euro 22.485 a contributi associativi.

Le sopravvenienze passive per un importo di Euro 20.863 fanno riferimento a storni di partite contabili di anni precedenti.

La minusvalenza patrimoniale di Euro 205.74] & generata dalla sostituzione delle tramogge di carico e dei ventilatori di
ricircole fumi del termovalorizzatore, non interamente ammortizzati.

Proventi e oneri finanziari

Introduzione
I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell’esercizio.

1



Composizione dei proventi da partecipazione

Introduzione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Introduzione

Nel seguente prospetto si da evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice
civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie,

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Debiti verso banche Aitri Totale

Interessi ed altri oneri finanziari 231.424 89.127 320.551

Commento

Nella voce Altri interessi sono compresi Euro 89.127 a titolo di interessi passivi maturati nei confronti della controllata
nell’ambito del contratto di gestione centralizzata della tesoreria c.d. cash pooling,

In relazione alla suddivisione degli interessi e altri oneri di cui all’art. 2427, punto 12 del Codice Civile la tabella seguente
ne specifica la composizione per ente creditore:

In particolare:

BCC Carate — mutuo di Euro 10.000.000, interessi Euro 9.829;

Banco Desio — Mutuo chirografario di Euro 5.000.000, interessi Euro 57.831;

BCC Carate — mutuo fondiario a erogazioni successive di Euro 5.000.000, interessi Euro 7.291;

MPS CS —linea di credito per Euro 10.000.000, erogazione a presentazione di SAL, interessi Euro 101.976,

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entitd o
incidenza eccezionali.

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entitd o incidenza eccezionali.
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Imposte sul reddito d'eserclz:o, correntn, dlfferlte e ant:clpate

Introduzione

La societ ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell’esercizio sulla base dell’applicazione delle norme fributarie
vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle |mposte di competenza dell’esercizio cosi come risultanti dalle
dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti,
comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra I’ammontare dovuto a
seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi
precedenti. Le imposte differite e le imposte antlclpate, mfine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi
rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Imposte relative ad esercizi precedenti

Le imposte relative ad esercizi precedenti si riferiscono alla sopravvenienza ativa, pari ad Euro 567, iscritta a seguito
della riconciliazione delle imposte 2020.

Imposte differite e anticipate

La presente voce ncompmnde l'impatto della fiscalita differita sul presente bilancio. La stessa ¢ da ricondursi alle
differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un’attivita o passivitd secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori
riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

Negli esercizi precedenti, la societd ha determinato I'imposizione differita con riferimento all'TRES e allTRAP.
Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate:

- la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite ¢ anticipate,
specificando I'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto
economico oppure a patrimonio netto;

- I'emmontare delle imposte anticipate contabilizzato in bilancio attinenti a perdite dell'esercizio o di esercizi precedenti
e le motivazioni dell'iscrizione, 'ammontare non ancora contabilizzato e le motivazioni della mancata iscrizione;

- le voci escluse dal computo e le relative motivazioni.

Attivita per imposte Anticipate ainaoe0| Rettifiche Tt Storso £ne 315,:';,;;2'1
accantonamento fondi rischi per cause legali in 495.100 100.000 21.840 573.260
era0 ) . . £
accantonamento fondo svalutazione crediti 62.951 - - 62.951
Totale 558.051 62.500 5.000 558.051

accantonamento fondi rischi per cause iegali in

COrsg 24.000 5.242 137.582

accantonamento fondo svalutazione crediti 15.108 - - 15.108

Totale 133.932 24.000 5.242 152.691
AttivitA per Imposte anticipate: IRAP 3?1:?1;:2:0 Rettifiche “°‘?::;:";o§:"‘° sm';&:““" 315;:';;:,‘!1

accantonamento fondi rischi per cause legali in
corso

accantonamento fondo svalutazione crediti

Totale
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Totale attivita per imposte anticipate | 133.032] ] 24.000 5.242 152,691

Riconciliazione tra 1’onere fiscale di bilancio e Ponere teorico

Conformemente alle indicazioni fornite dai principi contabili nazionali, il seguente prospetto consente Ia riconciliazione
tra I’onere fiscale di bilancio e ’onere teorico per 'IRES e FIRAP,

Descrizione Valore Imposte
Risultato prima delle imposte 998.532
Onere fiscale teorico 24,00% 239.648

Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:

- plusvalenze alienazione immobilizzazioni rateizzate
- altre
Totale

Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:

- accantonamento a fondo svalutazione crediti

- accantonamento a fondo rischi 100.000

- svalutazione immobilizzazioni

- emolumenti amministratori non corrisposti

- altre
Totale 100.000
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:

- utilizzo fondo svalutazione crediti
- utilizzo fondo rischi - 21.840

- rivalutazione immobilizzazioni

- quota plusvalenze rateizzate

- emolumenti amministratori corrisposti

- quota spese rappresentanza

- alfre voci

Totale - 21.840
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi:

- IMU 123.077
- spese autovetture 407

- sopravvenienze passive

- spese telefoniche 6.797
- multe e ammende 9.451
- costi indeducibili

- accantonamenti indeducibili

- ammortamenti indeducibili 79.853

- gltre variazioni in aumento

- IMU - 73.846
- deduzione IRAP - 15.447
- sopravvenienze attive

- superfiper ammortamento - 318.845

- quota non imponibile utili




. altre variazioni in diminuzione - 236.636

Totale - 425,189

Imponibile IRES 651.503

IRES corrente per l'esercizio 156.361
Onere fiscale effettivo 15,66%
[ Descrizione Valore Imposte
‘Base imponibile IRAP { A - B + b9 + b10 lett. ¢) e d) + b12 + b13) 3.736.212 -

Costi non rilevanti ai fini IRAP: |
[~ quota interessi canoni leasing i
- IMU ' T Tazaor7,
- eosti co.co.pro. e coll. occaslonali ! 64.948}

- ammortamenti indeducibili | 79.853|

- perdite su crediti ' ”’“?ml

- altre voci 11.792|
|Ricavi non rilevanti ai finl IRAP: '
|- aitre vooi B 246.697

Totale 3.769.486
|Onere fiscale teorico 3,90% 147.010'
' Deduzioni: I
- INAIL I 13.460-’I

- Contributi previdenziali . 571.478
|- Spese per apprendisti, add. ricerca e sviluppo ' 239555%

- Residuo costo del personale 1.071.570,

Totalé 1.896.043

Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi: T

- altre voci - - !

Totale i i

Differenze temporanee deducibili in esercizi sucgessivi:

- Ammortamento marchi e awiamento non deducibile

.~ altre voci oo T

o e e s e i

Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti: I

- quota plusvalenze rateizzate i

- quo?;?pase rappresentanza i - i

|- altre vogi i

| ;

Totale 'i

[ imponibile IRAP 1.873.443

IRAP corrente per l'esercizio T ﬁ 73.084
Onere fiscale effettivo ' 1,94%




Si precisa che la Societa ha potuto beneficiare della normativa relativa al Superammortamento introdotta dalla Legge
232/2016 e D.L. 243/2016 e seguenti. Parte degli investimenti eseguiti nell’anno 2017 2018 ¢ 2019 sono rientrati nel
campo di applicazione di detta normativa, comportando una riduzione della base imponibile per Euro 318.845.
Nell'esercizio 2018 & stata acquisita perizia giurata ai fini dell'agevolazione Iper ammortamento, introdotto dai commi 9,
10 e 11 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017) per gli investimenti in beni
strumentali finalizzati alla trasformazione tecnologica e digitale delle imprese secondo il modello c.d. “Industria 4.0”,

E’ utile inoltre evidenziare che la Societa ha iscritto nella voce A.5 Altri ricavi e proventi, contributi in conto impianti per
Euro 14.488 ai sensi della L. 178/2020 per investimenti in beni strumentali effettuati nel corso dell’esercizio 2021.

Commento

In caso di opzione per il consolidato fiscale — societd consolidante

La societd, in qualitd di consolidante, ha effettuato ’opzione per il consolidato fiscale per il periodo 2015-2018 e poi
rinnovato tacitamente con le seguenti societa controllate (consolidate): BEA GESTIONI SPA.

Sulla base di tale opzione I'IRES viene determinata su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli
imponibili positivi e negativi delle singole societa.

I rapporti economici, i diritti e i doveri reciproci, fra la societd consolidante e le sue predette societd controllate sono
definiti nel contratto di consolidamento.

Come previsto dai Principi Contabili Nazionali, il debito per imposte & rilevato alla voce "Debiti tributari” al netto degli
acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

Alla stessa voce "Debiti tributari” & iscritta I'IRES corrente calcolata sulla base della stima degli imponibili positivi e
negativi delle societa controllate che hanno aderito al Consolidato fiscale nazionale, al netto degli acconti versati, delle
ritenute subite e dei crediti d’imposta di competenza delle societa stesse. In contropartita al debito per imposte sono iscritti
i corrispondenti crediti delia societa consolidante verso le societd del Gruppo per I’imposta corrente corrispondente agli
imponibili positivi trasferiti nell’ambito del Consolidato fiscale nazionale.

11 debito per le compensazioni dovute alle societd controllate con imponibile negativo ¢ rilevato alla voce "Debiti verso
imprese controllate”.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Commento

La societa ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni
intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in
evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui I'impresa ha avuto necessita nel corso dell'esercizio nonché i relativi
impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell’OIC 10, il metodo indiretto
in base al quale il flusso di liquidit & ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

I flussi finanziari piti rilevanti sono commentati di seguito:

Flusso finanziario dell’attivitd operativa

La societd evidenzia un risultato di esercizio pari ad Euro 802.921 e un flusso finanziario dell'attivita operativa positivo
per Euro 7.679.937; si evidenziano principalmente un incremento dei debiti verso fornitori per euro 1.279.526 e altri
decrementi del capitale circolante netto per euro 2.870.132.

Flusso finanziario dell’attivitd di investimento

11 flusso finanziario delle aftivita di investimento evidenzia un risultato negativo pari a euro 10.344.493, legato
essenzialmente agli investimenti effettuati dalla societa nelle immobilizzazioni materiali.

46



Flusso finanziario dell’ attivith di finanziamento
Tl flusso finanziario delle attivita di finanziamento evidenzia un risultato positivo pari a euro 2.035.882.

Nota integrativa, altre informazioni

Introduzione

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull’'occupazione
Introduzione

Nel seguente prospetto & indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media
giornaliera.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

Dirigenti Quadri Impiegati Operal Totale dipendenti

Numero medio 2 2 18 10 32

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindacie impegni assunti
per loro conto

L WY g0 O W

Introduzione

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono
anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di
qualsiasi tipo prestate. Si precisa che il compenso degli amministratori & aftribuito nel rispetto di quanto stabilito
dall'Assemblea dei Soci € in conformita al disposto dell'art. 11, commi 6 e 7 del D.1gs. 175/2016. Tl compenso dei sindaci
& comprensivo dei relativi contributi.

Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli
impegni assunti per loro conto

Commento

importo esercizio

Compensl e

Amministratori:

Compenso in misura fissa 64.048

Compenso in misura variabile -

Indennita di fine rapporto -

Sindagci:
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Importo esercizio

Compensi corrente

Compenso 43.680

Compensi al revisore legale o societa di revisione

Introduzione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti alla societa di revisione.

Ammontare dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla societa di revisione

Totale corrispettivi spettanti al revisore

Revisione legale dei contl annuali logale o alta societd di revisione

Valore 7.067 7.067

(Categorie di azioni emesse dalla societa

Introduzione

Non vi sono dati da doversi evidenziare.

Titoli emessi dalla societa

Introduzione

La societa non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all’art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla societa

Introduzione

La societd non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell’articolo 2346, comma 6, del codice civile.
impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Introduzione

Nella seguente tabella si riportano le informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile.
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Informazioni sui patrimoni e | finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Commento

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20
dell’art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n.
21 dell’art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate
he” W —— ITETINII IR

TN T A .. TR TR

Commento

Nel corso dell’esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a
condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene formnita alcuna informazione aggiuntiva.

Crediti Daebiti

Parte correlata SO Crediti finanziarl P | Debiti finanziari

BEA GESTIONI SPA 1.513.613 2.206.225 8.818 6.346.901
Ricavi vendite e prestazioni Costi per servizi Prm'riennatjllﬂ(:)r?eri)
9.047.531 169.203 -89.127

Si evidenzia che le operazioni svolte con la controllata Bea Gestioni spa attengono il contratto di affitto ramo d’azienda
stipulato tra le due societd e pill volte richiamato.

Si precisa che i Crediti vs la controllata BEA Gestioni spa comprendono crediti di natura commerciale per complessivi
Euro 1.513.613, crediti finanziari per complessivi Euro 2.296.225 per crediti di natura fiscale dipendenti dal
consolidamento delie imposte della Capogruppo.

Nei debiti finanziari sono iscritti Euro 6.346.901 attinenti alla posizione debitoria maturata nei confronti della controllata
nell’ambito della gestione della tesoreria accentrata ed Euro 89.127 per debiti da Fatture da ricevere da Controllata per
interessi passivi di cash pooling.

Informazioni sugli accordi non risuitanti dallo stato patrimoniale

Commento
Nel corso dell'esercizio non ¢ stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.
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Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura deil'esercizio

Commento

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura
dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme piu grande/pit piccolo di imprese di cui si
fa parte in quanto impresa controllata

Introduzione

Non esistano le fattispecie di cui all'art. 2427, numneri 22-quinquies e sexies del codice civile.

informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Commento

Si attesta che non & stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della societa che esercita I'attivita di direzione e
coordinamento

Introduzione

Al sensi dell’art. 2497-bis ¢. 4 del codice civile, si attesta che la societd non & soggetta all’altrui attivitd di direzione e
coordinamento.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Commento

Ai sensi dell'art. 1 ¢.125 della L. 124/2017, si segnala I'importo delle sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti ¢
comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni ¢ dai soggetti ad essc
collegati:

Nell’esercizio in esame la Societd ha maturato il credito d’imposta per teleriscaldamento, ai sensi dell’art. 17 del Digs
05/07/1997 n. 241 e dell.29 Legge n. 388 del 23.12.2000, per Euro 27.903 per allacciamenti alla rete di nnove utenze.

1 Crediti d’imposta per Bonus Impianti maturati negli esercizi 2014 e 2015 e iscritti tra le poste patrimoniali negli esercizi
2015 e 2016 rispettivamente per complessivi Euro 33.779 e per Euro 2.783, sono stati completamente compensati in rate
costanti nell’arco degli esercizi dal 2016 al 2019.

Nel bilancio 2020 la quota imputata a conto econornico tra i Contributi in c/esercizio ammonta a Euro 2.100.

Il credito di imposta per costi di sanificazione e dispositivi di protezione ottenuto dalla Societd nel corso del 2020 di cui
al D.L. n. 23 del 2020 ammonta a Euro 882.

Il credito di imposta per spese di pubblicita ottenuto dalla Societa nel corso del 2021 di cui al D.L. n.50/2017 ammonta a
Euro 757,00.

1l credito di imposta per investimenti in beni strumentali nuovi, ai sensi della Legge n.160/2019, ammonta a complessivi
Euro 84.255 fruibili in 5 esercizi a partire dal 2021, La quota imputata a conto economico nel 2021 & pari a Euro 6.070.

Il credito di imposta per investimenti in beni strumentali nuovi, ai sensi della Legge n. 178/2020, ammonta a complessivi
Euro 191.926 fruibili in 3 esercizi a partire dal 2022. La quota imputata a conto economico nel 2021 & pari a Euro 14.488.
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Si specifica altresi che nel 2021 non sono stati registrati altri ricavi per prestazioni rese nei confronti della pubblica
amministrazione.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite
Commento

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, I'organo amministrativo Vi propone di destinare come segue lutile
d'esercizio:
- Euro 40.146.= alla riserva legale;
- Euwro 762.775.= a nuovo;
Euro 802.921 = totale.

Nota integrativa, parte finale

Commento -

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto
finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della societa,
nonché il risultato economico dell’esercizio e corrisponde alle scritture contabili, Vi invitiamo pertanto ad approvare il
progetto di bilancio al 31/12/2021 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d’esercizio, cosi come
predisposto dall’organo amministrativo.

Il Bilancio & vero e reale e corrisponde alle scritture contabili
Desio, 30/03/2022

Per il Consiglio di Amministrazione
11 Presidente
Danicla Mazzuconi
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CONDIZIONI OPERATIVE E SVILUPPO DELL’ATTIVITA

La Societd opera nell’ambito dei servizi ambientali ¢ della produzione di energia; tramite la
controllata BEA Gestioni SpA vengono effettuate le seguenti attiviti per conto dei Soci e di terzi,
pubblici e privati:

¢ incenerimento di rifiuti solidi urbani e speciali;

e incenerimento di rifiuti ospedalieri trattati;

e incenerimento di fanghi da depurazione civile;

¢ recupero della frazione organica di rifiuti solidi urbani;

e recupero della frazione verde di rifiuti solidi urbani;

¢ recupero delle terre di spazzamento,

e recupero e valorizzazione dei prodotti delle raccolte differenziate;

e gestione di piattaforme ecologiche comunali;

e produzione di energia elettrica da incenerimento rifiuti;

» produzione di energia elettrica da fotovoltaico;

¢ produzione di acqua calda per teleriscaldamento e teleraffrescamento.

Ai sensi dell’art. 2428 c.c. si segnala che I’attivitd viene svolta nelle seguenti sedi:

Uffici amministrativi e sede operativa:  Desio, via G. Agnesi, 272
Sede legale: Desio, via G. Agnesi, 272

~ SVILUPPO DELLA DOMANDA E ANDAMENTO DEI MERCATI IN CUI OPERA LA
SOCIETA

La Societd opera nell’ambito dei servizi ambientali ¢ dei servizi energetici tramite la sua controllata
BEA Gestioni SpA.

Per quanto attiene i servizi ambientali, la domanda & governata dall’andamento della produzione di
rifiuti, che & a sua volta condizionata da fattori demografici ed economici. La cronica mancanza di
impianti di smaltimento di alcune Regioni del Paese e la chiusura di alcune discariche in Lombardia

hanno prodotto importanti flussi di rifiuti ai termovalorizzatori anche nel 2021. Questi fatti,
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unitamente alla chiusura dell’impianto di termovalorizzazione di Sesto San Giovanni, hanno
determinato il mantenimento della saturazione della capacita di trattamento di tutti i
termovalorizzatori lombardi ed un ulteriore incremento dei prezzi di conferimento, trainati anche dal

fenomeno pandemico e dal conseguente incremento di produzione dei rifiuti di origine sanitaria.

Per quanto attiene la vendita di energia elettrica, la domanda & garantita dal ritiro da parte del servizio
elettrico nazionale. Le variazioni di ricavo sono legate alle variazioni delle prestazioni dell’impianto
di termovalorizzazione, anche in rapporto alla cessione di energia termica alla rete di
teleriscaldamento, ed alle variazioni del prezzo di vendita dell’energia elettrica. Nell’ultimo trimestre
dell’anno il forte incremento di prezzo dei prodotti petroliferi ha influenzato positivamente il prezzo

di vendita dell’energia elettrica prodotta dall’impianto.

Per quanto riguarda la vendita di energia termica tramite il teleriscaldamento, la domanda & stimolata
sia dall’ampliamento della rete, a seguito degli investimenti deliberati dalla Societa, sia dalle nuove
costruzioni e dalle conversioni di impianti di riscaldamento ubicati sulla rete esistente, a causa dei
benefici economici ed ambientali che questa tecnologia porta con sé. Le variazioni di ricavo, oltre
che alla crescita dell’utenza, sono legate alle variazioni delle temperature medie stagionali ed alle
variazioni della tariffa applicata, ancorata al prezzo di mercato del metano. Il gia menzionato forte
incremento di prezzo dei prodotti petroliferi ha influenzato positivamente il prezzo di vendita
dell’energia termica prodotta dall’impianto: I’incremento di circa il 50% della potenza installata sulla
rete, a seguito del completamento degli interventi previsti, ha ulteriormente favorito il risultato della

gestione in questo settore.

SVILUPPO DELLE TECNOLOGIE DI LAVORAZIONE

Nel corso del 2021 ¢ proseguito |’esercizio del termovalorizzatore ad opera della controllata BEA
Gestioni, a valle dei lavori di manutenzione straordinaria realizzati negli anni precedenti e proseguiti

anche nel corso dell’esercizio in esame.

I report emissivi e di produzione mostrano come ora il termovalorizzatore di Desio si trovi allo stato

dell’arte della tecnologia disponibile in questo settore,
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Si sono ottenuti un incremento dell’efficienza energetica dell’impianto ed una contemporanea
riduzione ulteriore delle emissioni in atmosfera, conformemente ai nuovi limiti regionali che sono

entrati in vigore nel 2018.

Nel corso del 2021 sono stati progettati ed appaltati interventi di miglioramento del sistema di
trattamento fumi in previsione dei nuovi limiti alle emissioni di mercurio che entreranno in vigore

nel 2023; si prevede il completamento dei lavori entro la meta del 2022.

In corso d’anno & stato anche installato un sistema di estrazione a secco delle scorie di combustione,
che consente un maggiore recupero di metalli dalle stesse ed elimina la produzione di grandi quantita
di acqua inquinata derivante dallo spegnimento delle scorie che veniva avviata a depurazione e

successivo smaltimento, riducendo cosi I’impronta ambientale dell’ attivita.

Allo scopo di sfruttare adeguatamente la potenza termica disponibile dal termovalorizzatore, la
Societd ha completato il progetto di ampliamento della rete di teleriscaldamento che prevede il
collegamento anche dei Comuni di Muggio, Cesano Maderno ¢ Limbiate, un nuovo tratto di rete nel
Comune di Varedo e I’interconnessione con la rete di teleriscaldamento del Comune di Cinisello,

gestita da ENGIE SpA.

Con I’approvazione delle modifiche statutarie, avvenute in data 19.03.2018, la Societa ha consolidato
e confermato la propria fisionomia di Societd patrimoniale, in quanto proprietaria degli impianti e
delle reti necessarie all’erogazione di servizi pubblici locali, conformemente al dettato dell’art. 113

del D.Lgs 267/2000.

ANDAMENTO DELLA GESTIONE NEI SETTORI IN CUI OPERA LA SOCIETA.

La Societa ha sviluppato nel 2021 un volume di ricavi complessivo pari ad Euro 9.543.699; di questo
il 94% (Euro 9.000.000) proviene dal canone fatturato a BEA Gestioni per I utilizzo degli impianti e
per i servizi resi da BEA SpA; il resto proviene da ricavi da allacci del teleriscaldamento, affitti e

riaddebiti di costi sostenuti per conto di BEA Gestioni.
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Allo scopo di migliorare la comprensione circa I’andamento della gestione nei settori in cui opera la
Societd, vengono di seguito fornite alcune informazioni riguardanti le performances dell’impianto di

termovalorizzazione gestito da BEA Gestioni SpA.

La Societd BEA Gestioni ha sviluppato nel 2021 un volume di ricavi complessivo pari ad Euro
24.392.611 contro i 17.719.940 del 2020 (+38%).

I ricavi per servizi ambientali nel 2021 sono stati pari ad Euro 14.995.309 contro i 13.067.813 Euro

del 2020 L’incremento dei ricavi ¢ dovuto essenzialmente ad un incremento dei prezzi di trattamento.

I ricavi per servizi energetici nel 2021 sono stati pari a Euro 8.998.445 contro i 4.263.859 Euro del
2020.

Il consistente incremento det ricavi per servizi energetici &€ dovuto al contemporaneo incremento dei

prezzi di mercato € dei volumi venduti.

Per quanto attiene la produzione di energia elettrica, cid ¢ avvenuto a causa della variazione del prezzo
medio di vendita che, nel 2021, ¢& stato di 118 €/MWh contro i 37 del 2020,

Il maggior prezzo di vendita, pur a fronte di una piccola riduzione dei volumi venduti, ha determinato

un incremento dei ricavi pari ad Euro 2.175.856.

Per quanto riguarda la vendita di energia termica, nel 2021 sono stati venduti a clienti pubblici e
privati circa 65.597 MWh: controi 43.425 MWh; del 2020 a un prezzo medio che & passato dai 70,65
€/MWht del 2020 agli 86,24 €/MWh, del 2021, determinando un incremento dei ricavi pari ad Euro
2.557.551.

Sul versante dei costt, il totale dei costi sostenuti da BEA nel 2021 ¢ stato pati ad Euro 8.545.168
contro i 7.605.513 del 2020. L’incremento dei costi & dovuto principalmente alla crescita degli
ammortamenti per I’entrata in funzione degli investimenti effettuati (+275.873 Euro), ai maggiori
costi per manutenzioni al termovalorizzatore durante la fermata dei forni (+180.380 Euro), ai
maggiori costi per la gestione della pandemia (pulizie, sanificazioni etc.) € ai costi del personale (+
81.098 Euro) che sono tornati ai livelli del 2019, agli oneri finanziari derivanti dall’utilizzo dei mutui

contratti a finanziamento degli investimenti (+58.838 Euro).



RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI E
CONSORELLE

Nel corso dell’esercizio sono stati intrattenuti rapporti di carattere commerciale con la controllata
BEA Gestioni SpA, consistenti nella locazione del ramo di Azienda di proprieta della Capogruppo e
contenente la dotazione impiantistica della Societd, i contratti di servizio con i Comuni Soci di BEA
SpA e i rapporti commerciali con gli altri clienti pubblici e privati.

1l valore del contratto con BEA Gestioni SpA per 1’anno 2021 ¢& stato pari ad Euro 9.000.000,
ripristinando il valore del canone al 2019, conformemente alle previsioni del contratto di affitto di
ramo d’azienda vigente, dopo la riduzione di 500.000 Euro effettuata nel 2020, in riconoscimento del
danno creato a BEA Gestioni dal fermo prolungato degli impianti causato dai lavori di miglioria

disposti dalla Capogruppo.

AZIONI PROPRIE E AZIONI DI SOCIETA CONTROLLANTI

Vi precisiamo che la Societd non possiede in modo diretto o indiretto azioni proprie e azioni di societa

controllanti.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO

L’avvio delle ostilitd in Ucraina sta determinando ulteriori incrementi nei prezzi dei vettori energetici
¢, contemporaneamente, una certa difficoltd di alcuni clienti del teleriscaldamento ad onorari gli

impegni assunti.

La Societda BEA Gestioni & stata autorizzata ad accordare dilazioni di pagamento ai clienti privati,

valutando le situazioni di necessita caso per caso.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

11 2022 sari caratterizzato dal completamento dell’ampliamento della Centrale di integrazione e
riserva di Desio, dalla realizzazione della nuova Centrale di integrazione e riserva di Muggiod e dal

secondo lotto della rete di teleriscaldamento in Comune di Limbiate.
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Si stanno studiando da parte della Capogruppo ulteriori ampliamenti della rete di teleriscaldamento

nei Comuni di Desio, Seveso e Meda.

Si prevede che la tensione della domanda sui mercati continuera a sostenere i prezzi di smaltimento

ed i prezzi dei vettori energetici.

 RISCHIO DI PREZZO - DI CREDITO - DI LIQUIDITA’ E RISCHIO DI VARIAZIONE
DEI FLUSSI FINANZIARI

BEA SpA presenta al momento un basso rischio di credito: la maggioranza dei ricavi & provenuto dal

canone fatturato alla controllata BEA Gestioni SpA, la quale gode di ottima salute sia in termini

economici che finanziari,
Per quanto sopra riportato, la Societa non presenta un elevato rischio di prezzo, di credito, di liquidita,

né un elevato rischio di variazione dei flussi finanziari.

RELAZIONE SUL GOVERNO SOCIETARIO ai sensi del’art. 6 D.Lgs 175/2016

BEA SpA ha adottato una struttura organizzativa atta a gestire in maniera appropriata 1'esposizione
al rischio derivante dalla propria attivitd, definendo un approccio integrato volto a preservare
l'efficacia e la redditivita della gestione lungo l'intera catena del valore.

Brianza Energia Ambiente SpA ¢ una Societd per Azioni a totale capitale pubblico prevalente,
partecipata da 11 Comuni e dalla Provincia di Monza e Brianza. Il capitale sociale interamente versato
¢ sottoscritto ammontava al 31.12.2017 ad Euro 15.000.000,00, pari a 150.000 azioni del valore di
100 Euro cadauna.

La costituzione della Societa, avvenuta nel 2005 per trasformazione in Societa per Azioni di una
preesistente Azienda Speciale, si inscrive in un complesso percorso di trasformazioni societarie aventi
origine in un Consorzio tra Comuni fondato nel 1964 per realizzare il termovalorizzatore di Desio,

entrato in esercizio nel 1976.
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Struttura di governance

La struttura di governance di BEA SpA @ articolata secondo il modello organizzativo tradizionale,
per cui lo Statuto prevede la presenza dei seguenti organi: I'Assemblea dei Soci, il Consiglio di
Amministrazione, il Presidente del Consiglio di Amministrazione, il Consigliere delegato, il Direttore
Generale, il Collegio Sindacale,

La revisione legale dei conti, in obbedienza al disposto del D.Lgs 175/2016, ¢ stata affidata ad una
Societa di revisione contabile.

L’ Assemblea dei Soci

L’Assemblea rappresenta l'universalitd dei Soci e le deliberazioni prese in conformita alla legge ed
allo statuto obbligano tutti i soci anche se non intervenuti o dissenzienti, I Soci sono la Provincia di
Monza e Brianza ed i Comuni di Bovisio Masciago, Cesano Maderno, Desio, Lentate Sul Seveso,
Limbiate, Meda, Muggid, Nova Milanese, Seveso, Solaro, Varedo. L’Assemblea esercita le
attribuzioni previste dalla legge. In particolare:

« approva il bilancio di esercizio,

» nomina e revoca gli amministratori, nomina i sindaci e il presidente del collegio sindacale e
determina il compenso degli amministratori e dei sindaci.

Il Consiglio di Amministrazione

L'organo amministrativo & investito dei pill ampi poteri per la gestione ordinaria € straordinaria della
Societa e, in particolare, gli sono riconosciute tutte le facolta per il raggiungimento degli scopi sociali
che non siano dalla legge riservate all' Assemblea dei Soci.

11 Presidente

Al Presidente, fatte salve ulteriori funzioni delegabili da parte del Consiglio di Amministrazione,
compete la gestione dei rapporti fra la Societd ed i Soci e gli Enti pubblici istituzionali e tutte le
attivita di pubbliche relazioni per le quali il Consiglio di Amministrazione potra conferirgli idonei
poteri. 11 Presidente ha la rappresentanza legale della Societa di fronte a terzi ed in giudizio nonché
l'uso della firma sociale.

1l Consicliere delecato

Il Consiglio di Amministrazione, secondo i criteri che riterra piul rispondenti ail’attuazione
dell’oggetto sociale, pud delegare, nei limiti stabiliti dalla legge, i propri poteri di amministrazione al

Consigliere delegato individuando i poteri delegabili e le modalita di esercizio degli stessi.

Il Direttore Generale
Al Direttore Generale compete la responsabilita operativa della Societa ed in particolare, avvalendosi

della struttura di essa:
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v" adotta i provvedimenti per migliorare I’efficienza e la funzionalita dei servizi aziendali ed
il loro organico sviluppo sulla base anche dei risultati economici raggiunti;

v' sottopone all’Amministratore Unico lo schema del bilancio e delle relazioni
programmatiche e previsionali;

v pud formulare proposte per ’adozione dei provvedimenti di competenza
dell’ Amministratore Unico;

v esegue o fa eseguire dalla struttura le deliberazioni dell’ Amministratore Unico;

v' dirige il personale della Societd; provvede, nel rispetto di legge e regolamenti e contratti
applicabili, alle assunzioni sia a tempo determinato che indeterminato; adotta i
provvedimenti disciplinari che si rendessero necessari;

v' provvede, nei limiti posti dalle leggi e dai regolamenti applicabili, ad istruire le condizioni
per la partecipazione agli appalti e provvede altresi all’acquisizione delle forniture € dei
servizi necessari al funzionamento normale della societa, senza limiti di valore, qualora
per gli stessi non sia richiesto il ricorso a procedure di evidenza pubblica.

Il Collegio Sindacale

La Societa & dotata di un Collegio Sindacale composto da tre membri effettivi e due supplenti, eletti

dall'Assemblea nel rispetto delle disposizioni di legge incluse quelle concernenti la parita di genere
nell’accesso agli organi di amministrazione e controllo di cui al D.P.R. 30 novembre 2012, n. 251.
L’Assemblea designa, tra i membri effettivi, il Presidente del Collegio Sindacale. Il Collegio
Sindacale vigila sull’ osservanza della legge e dello Statuto. Il presidente del Collegio Sindacale porta
a conoscenza dei Soci ogni evento rilevante.

La Societa di revisione contabile

In obbedienza al dettato della Legge 175/2016, in data 07.06.2019 BEA Gestioni SpA ha affidato

I’incarico di revisione contabile ad una Societd di revisione. L’incarico & stato affidato alla Societd

ACG Consulting Group srl.

Strumenti di governance

La Societa & dotata, in conformita con le disposizioni di legge vigenti, di uno Statuto atto a garantire
il corretto funzionamento del governo societario. BEA SpA si & inoltre dotata di un modelio
organizzativo ex D.Lgs 231/2001, di un Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza ai sensi
della 1..190/2012 e del D.Lgs 33/2013 e di un Codice Etico, che vengono mantenuti periodicamente

aggiornati.
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Struttura organizzativa

La struttura organizzativa della Societa ¢ schematizzabile come segue:

CONSIGLIO D1 AMMINISTRAZIONE

c " ,
ODV ex D.Lgs 231/01 -
Collegio Sindacele
DIREZIONE GENERALE
(RPC/RT)
SEGRETERIA GENERALE \I ( SISTEMA DI GBSTIONE INTEGRATO
T ,
DIREDONE TEEWIT A
(RSP UFFICIO ACQUISTI B APPALTI UFFICIO AMMINISTRATIVO

SERVIZIO MANUTENZION]

MAGAZZINO

Programma di valutazione del rischio di crisi aziendale: sistema di controllo interno e sistema di
gestione dei rischi

Modello organizzativo ex D.Lgs. 231/2001

Il D.Lgs. 231/2001 e s.m.i. ha introdotto nell'ordinamento la responsabilitd amministrativa (penale)

delle persone giuridiche, delle Societd e delle associazioni. In particolare, esso ha introdotto la
responsabilita degli enti per alcuni reati commessi nell'interesse o a vantaggio degli stessi da persone
che rivestono funzioni di rappresentanza, di amministrazione o di direzione dell'ente o di una sua
unita organizzativa dotata di autonomia finanziaria e funzionale, nonché da persone che esercitano,
anche di fatto, la gestione e il controllo dello stesso e, infine, da persone sottoposte alla direzione o
alla vigilanza di uno dei soggetti sopra indicati.

Tuttavia, gli artt. 6 ¢ 7 del D.Lgs. 231/2001 prevedono una forma di esonero dalla responsabilita
qualora (i) I'ente dimostri di aver adottato ed efficacemente attuato, prima della commissione del
fatto, modelli di organizzazione, gestione e controllo idonei a prevenire la realizzazione dei reati presi
in considerazione dal decreto medesimo; e (ii) il compito di vigilare sul funzionamento e
sull'osservanza dei modelli, nonché di curarne l'aggiornamento, sia affidato a un organismo dell'ente
dotato di autonomi poteri di iniziativa e di controllo.

I fatti di reato rilevanti ai sensi del D.Lgs 231/2001 sono i reati nei confronti della Pubblica
Amministrazione, i reati societari commessi nell'interesse della Societd, i reati ambientali e quelli in
violazione delle norme di sicurezza e fiscali. I c.d. “reati presupposto” vengono periodicamente

aggiornati dal legislatore e questo determina successivi aggiornamenti del Modello.



A tal fine il 18 febbraio 2014 il Consiglio di Amministrazione di BEA Gestioni SpA ha approvato, ¢
successivamente mantenuto aggiornato, anche alla luce delle disposizioni introdotte dalla L. 123/07
nonché dalla L. 190/2012 e s.m.i., il modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del
D.Lgs. 231/2001 ed il Codice Etico, con lo scopo di creare un sistema strutturato e organico di
procedure e attivita di controllo preventivo avente come obiettivo la prevenzione dei reati di cui al
citato decreto, mediante l'individuazione delle attivita esposte a rischio di reato e la loro conseguente
proceduralizzazione. I fattori di rischio e le criticitd sono stati identificati e pesati attraverso una
attivitd di analisi del rischio effettuata sulle aree di business della Societa e sui processi interni. Tl
modello 231 & stato aggiornato ai sensi della deliberazione ANAC 1134 del 8 novembre 2017, della
deliberazione ANAC 1208 del 22 novembre 2017, della Legge 179 del 30 novembre 2017 e s.m.i. in
data 2 febbraio 2018. L’ultimo aggiornamento, riguardante I’integrazione dell’elenco dei reati
presupposto alle nuove previsioni normative (ex D.Lgs 75/2020), ¢ avvenuto in data 31 marzo 2021.

L’ultima revisione del Codice Etico & stata invece approvata in data 2 febbraio 2018.

Parte integrante del Modello & I'esame da parte dell'Organismo di Vigilanza dei flussi informativi
riguardanti le attivita a rischio. Gli specifici rischi sono analizzati dall'Organismo di Vigilanza in un
piano di audit annuale che tiene conto delle valutazioni di rischio, della copertura di nuovi processi,
dell'evoluzione normativa e dell'estensione dell'ambito di attivita della Societa.

Il Consiglio di Amministrazione in data 14 settembre 2018 ha nominato I'Organismo di Vigilanza di
BEA Gestioni in forma monocratica. Tale organismo & rimasto in carica fino al 31 dicembre 2021. In
data 31 marzo 2021 ¢ stato approvato un aggiornamento del Regolamento dell’Organismo di
Vigilanza riguardante la composizione dell’organo. In data 31 gennaio 2022, a seguito di procedura
di pubblica evidenza, & stato rinominato 1'Organismo di Vigilanza di BEA Gestioni, sempre in forma
monocratica, che rimarra in carica sino al 31 dicembre 2024. L'Organismo di vigilanza si & riunito
nell'anno 2021 due volte.

L'Organismo di Vigilanza ha esaminato il sistema dei flussi informativi che consentono allo stesso di
vigilare sul funzionamento e l'osservanza dei modelli, procedendo altresi all'esame dei report
conseguenti agli audit, nonché all'esame dell'evoluzione normativa ex D.Lgs. 231/2001 ed alla
programmazione delle ulteriori attivitd. Per lo svolgimento dell'attivita di verifica e controllo, & stato
predisposto dall'Organismo di Vigilanza un piano di interventi di verifica del rispetto delle procedure
interne adottate. Il Modello 231 ¢ stato aggiornato ai sensi della deliberazione ANAC 1134 del 8
novembre 2017, della deliberazione ANAC 1208 del 22 novembre 2017 e della Legge 179 del 30
novembre 2017 ¢ del PNA 20165.



Piano della Prevenzione della Corruzione € Trasparenza

Tl Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ex L.190/2012 ed il Programma per la trasparenza
ed integrit ex D.Lgs 33/2013 sono stati approvati dal Consiglio di Amministrazione di BEA Gestioni
in data 4 agosto 2015; detti documenti sono successivamente convogliati in un unico documento
denominato Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza che ¢& stato aggiornato ai sensi della
deliberazione ANAC 1134 del 8 novembre 2017, della deliberazione ANAC 1208 del 22 novembre
2017 e della Legge 179 del 30 novembre 2017; I’approvazione dell’ultimo aggiornamento del PTPCT
& del 31 gennaio 2022. In data 14 settembre 2018 il Consiglio di Amministrazione di BEA Gestioni
ha provveduto a nominare I’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica ai sensi
del D.Lgs 33/2013. Tale organismo & rimasto in carica fino al 31.12.2021. In data 31 gennaio 2022,
a seguito di procedura di pubblica evidenza, & stato rinominato I'Organismo Indipendente di
Valutazione di BEA Gestioni in forma monocratica, che rimarra in carica sino al 31 dicembre 2024.

La sezione “Societa trasparente” sul sito aziendale viene mantenuta costantemente aggiornata tramite
la pubblicazione delle informazioni previste.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della societa, si fornisce di seguito un

prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Esercizio Esercizio Variaz.

Voce 2021 ) 2020 % assoluta  Yariaz.%
CAPITALE CIRCOLANTE 11.385.989 17,22%  14.396.913 19,63 % (10.924) (0,10) %
Liquldita immediate 5.541.289 838%  6.169.963 10,63%  (628.674)  (10,19)%
Disponibilita liquide 5.541.289 838%  6.169.963 1063%  (628.674)  (10,19)%
Liquidita differite 4.504.820 681%  3.906.757 6,73 % 598.063 15,31 %
Crediti verso soci
gﬁn"iigede““m"" Circolante a breve 4.142.393 6,27%  3.576.418 6,16 % 565.975 15,83 %
Crediti immobilizzati a breve termine
Immobilizzazioni materiali destinate
alla vendita
Attivita finanziarle
Ratei e risconti attivi 362,427 0,65 % 330.339 0,57 % 32.088 9.71%
Rimanenze 1.339.880 203%  1.320.193 2,27 % 10.687 1,49 %
.IMMOBILIZZAZIONI 54.719.016 8278%  46.671.608 80,37%  8.047.408 17,24 %
Immobilizzazioni immateriali 2.631.819 3,88 % 517.648 082% 2414471  408,42%
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Esercizio

Esercizio

Variaz.

ocs 2021 “] 2020 3 assoluta  Yoriaz-%
Immcbilizzazioni materiali 49.726.526 75,22 % 44.,166.086 76,06 % 5.560.440 12,59 %
Immobilizzazioni finanziarie 1.708.421 2,58 % 1.400.324 241 % 308.097 22,00 %
e nellAvOCeasaie Al 652.250 0,99 % 587.550 1,01% 64.700 1,01 %
TOTALE IMPIEGHI 66.105.005 100,00 % 58.068.521 100,00 % 8.036.484 13,84 %
Stato Patrimoniale Passivo

Voce St % e % assolute ez %
CAPITALE DI TERZI 28.586.359 43,24 % 21.352.792 36,77 % 7.233.567 33,88 %
Passivitd correnti 14.392.879 21,77 % 9.543.586 16,44 % 4.848.293 50,81 %
Debiti a breve termine 14.121.590 21,36 % 9.441.568 16,26 % 4.680.022 49,57 %
Ratei e risconti passivi 271.289 0,41 % 102.018 0,18 % 169.271 165,92 %
Passivitd consolidate 14.193.480 21,47 % 11.809.206 20,34 % 2.384.274 2019%
Debiti a mfAl termine 9.851.879 14,90 % 7.825.596 1348 % 2.026.283 25,89 %
Fondi per rischi e oneri 3.690.926 5,58 % 3.400.757 5,86 % 200.169 8,53 %
TFR 650.6756 0,98 % 562.853 1,00 % 67.822 11,64 %
CAPITALE PROPRIO 37.518.648 56,76 % 36.715.729 63,23 % 802.919 2,19 %
Capitale sociale 15.000.000 22,69 % 15.000.000 25,83 %
Riserve 20.993.624 31,76 % 20.157.354 3471% 836.270 4,15 %
Utili (perdite) portati a nuovo 722.103 1,08 % 722,103 1,24 %
Utile (perdita) delfesercizio 802.921 1,21 % 836.272 1,44 % (33.351) (3.99) %
Perdita ripianata dell'esercizio
TOTALE FONTI 66.105.007 100,00 % 58.068.521 100,00 % 8.036.486 13,84 %
Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria
Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE Esercizio 2021 Esercizio 2020 Variazioni %

Copertura delle immobilizzazioni
= A) Patrimonio netto / B) Immobilinazic;li 69,39 % 79,67 % 1 2,90)_%
L'indice viene utilizzato per valutare ) - _
I'equilibrio fra capitale proprio e investimenti
fissi dellimpresa
Banche su circolante
= D.4) Debiti verso banche / C) Attivo 97.14 % 70.86 % ”2:,6; %

circolante

L'indice misura il grado di copertura del
capitale circolante attraverso l'utilizzo di fonti
di finanziamento bancario




INDICE

Esercizio 2021

Esercizio 2020

Variazionl %

Indice di indebitamento

=[ TOT.PASSIVO - A) Patrimanio netto ] / A}
Patrimonio netto

0,76

L'indice esprime il rapporto fra il capitale di
terzi e il totale del capitale proprio

0,58

31,03%

Quoziente di indebitamento finanziaric

= [ D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Deblti
per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti
verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti
verso banche + D.5) Deblti verso altri
finanziatori + D.8) Debiti rappresentati da
titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese
controllate + D.10) Debiti verso imprese
collegate + D.11) Debiti verso imprese
controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese
sottoposte al controllo delle controllanti ] / A)
Patrimonio Netto

0,47

0,35

34,290 %

L'indice misura il rapporto tra il ricorso al
capitale finanziamento (capitale di terzi,
ottenuto a titolo oneroso e soggetto a
restituzione) e il ricorso ai mezzi propri
dell'azienda

Mezzi propri su capitale investito

= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO

56,78 %

63,23 %

L'indica misura il grado di
patrimonializzazione dellimpresa ¢
conseguentemente la sua indipendenza
finanziaria da finanziamenti di terzi

(10,23) %

Oneri finanziari su fatturato

= C.17) Interessi e altri oneri finanziar (quota
ordinaria} / A.1) Ricavi delle vendite e delle
prestazloni {quota ordinaria)

351%

L'indice esprime il rapporto tra gli oneri
finanziari ed il fatturato dell'azienda

indice di disponibilita

3,04 %

1546 %

=[ A) Crediti verso saci per versamenti
ancora dovuti + B.111.2) Crediti (entro
l'esercizio successivo) + C.l1) Rimanenze +
Immobilizzazioni materiali destinate alla
vendita + C.II) Crediti (entro 'esercizio
successivo) + C.1H) Attivita finanziarie che
non costituiscono immobilizzazioni + C.IV)
Disponibilita liquide + D) Ratei e risconti ]/ [
D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E)
Ratei e risconti ]

79,11 %

119,42 %

(33.75) %

L'indice misura la capacita dell'azienda di far
fronte ai debiti correnti con i crediti correnti
intesi in senso lato (includendo quindi il
magazzino)

Margine di struttura primario

= [ A} Patrimonio Netto - ( B)
Immobilizzazioni - B.I1.2) Crediti (entro
l'esercizio successivo) } 1

(16.548.118,00)

{9.368.329,00)

(76,64) %

E' costituito dalla differenza tra il Capitale
Netto ¢ e Immobilizzazioni nette. Esprime, in
valore assoluto, la capacita dellimpresa di
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INDICE

Esercizio 2021

Esarcizio 2020 Variazioni %

coprire con mezzi propri gli investimenti in
immobilizzazioni.

Indice di copertura primario

= [ A} Patrimonio Netto ]/ [ B)
Immobilizzazioni - B.1Il.2) Crediti (entro
l'esercizio successivo) |

0,69

0,80 (13,75) %

E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto
e le immabilizzazioni nette. Esprime, in
valore relativo, la quota di immobilizzazioni
coperta con mezzi propri.

Margine di struttura secondario

= [ A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi
e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di
lavora subordinato + D) Debiti (oltre
l'esercizio successivo)] - [ B)
Immobilizzazioni - B.111.2) Crediti (entro
l'esercizio successivo) ]

(2.354.638,00)

2.440.877,00 (196,47) %

E' costituito dalla differenza fra il Capitale
Consolidato (Capitale Netto pid Debiti a
lungo termine} e le immobilizzazioni.
Esprime, in valore assoluto, la capacita
dellimpresa di coprire con fonti consolidate
gli investimenti in immobilizzazioni.

Indice dl copertura secondario

= { A} Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi
e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di
lavoro subordinato + D) Debiti (oltre
l'esercizip successivo) ] / [ B)
Immobilizzazioni - B.111.2) Crediti (entro
l'esercizio successivo) |

E' costitulto dal rapporto fra il Capitale
Consolidato & le immobilizzazioni nette.
Esprime, in valore relativo, la guota di
immobilizzazioni coperta con fonti
consolidate.

Capitale circolante netto

0,96

1,05 (8.57)%

= [ A) Crediti verso soci per versamenti
ancora dovuti + B.II1.2} Crediti {(entro
l'esercizio successivo) + C.1) Rimanenze +
Immobilizzazioni materiall destinate alla
vendita + C.I1) Crediti (entro 'esercizic
stccessivo) + C.1It) Attivita finanziarie che
non costituiscono immobilizzazioni + C.1V)
Disponibilita liquide + D) Ratei € risconti] - [
D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E)
Ratei e risconti |

{3.006.890,00)

1.853.327,00 (262,24) %

E' costituito dalla differenza fra il Capitale
circolante lordo e le passivita correnti.
Esprime in valore assoluto la capacita
dellimpresa di fronteggiare gli impegni a
breve con le disponibilita esistenti

Margine di tesoreria primario

= [ A) Crediti verso soci per versamenti
ancora dovuti + B.111.2) Crediti (entro
I'esercizio successivo) + Immabilizzazioni
materigli destinate alla vendita + C.11) Grediti
(entro I'esercizio successivo) + C.II1) Attivita
finanziarie che non costituiscono
immobilizzazioni + C.1V) Disponibilita liquide

(4.346.770,00)

533.134,00 (915,32) %
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INDICE Esercizio 2021

Esercizio 2020

Variazioni %

+ D) Ratel e risconti } - [ D) Debiti (entro
l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti |

E’ costituito dalla differenza in valore assoluto
fra liquiditd immediate e differite e le passivitd
correnti. Esprime [a capacita dell'impresa di
far fronte agli impegni correnti con le proprie
liquidita

‘Indice di tesoreria primario

= [ A) Creditl verso soci per versamenti

ancora dovuti + B.1i1.2) Crediti (antro

I'esercizio successivo) + Immobilizzazioni

materiali destinate alla vendita + C.Ii) Crediti

{entro I'esercizio successivo) + C.IlI) Atfivita 69,80 %
finanziarie che non coslituiscono

immobilizzazioni + C.IV) Disponibilita liquide

+ D) Ratel e risconti } / [ D) Debiti (entro

l'esercizio successivo) + E) Ratei e isconti }

105,59 %

(33,90) %

Lindice misura la capacita dell'azienda di far
fronte al debiti correnti con le liquidita
rappresentate da risorse monetarie liquide o
da crediti a breve termine

‘Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della societd, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del

Conto Economico.

Conto Economico

Voce Esze;;i:in % Es;;;:lzm % a‘;:g?:te Variaz. %

VALORE DELLA PRODUZIONE 0554524  100,00%  8.836914 100,00 % 717.610 8,42 %
- Consumi di materie prime 495.319 5,18 % 383.979 4,35 % 111.340 20,00 %
- Spese generall 2.300.684 2502%  2.194.388 24,83 % 198.206 8,95 %
VALORE AGGIUNTO 6.668.521 6979%  6.258.547 70,82 % 409,974 6,55%
- Altr ricavi 412.946 4,32 % 199.655 2,26 % 213.201  106.83%
- Costo del personale 2.104.783 2203%  2.036.681 23,05 % 68.102 3,34 %
- Accantonamenti 316.009 3,31 % 402.916 4,56 % (86.907)  (21.57) %
MARGINE OPERATIVO LORDO 3.834.783 40,14%  3.619.295 40,95 % 215.488 595 %
- Ammortamenti e svalutazioni 2.472.230 2587%  2.196.358 24,85 % 275.872 12,56 %
RISULTATO OPERATIVO

CARATTERISTICO {Margine 1.362.553 1426%  1.422.937 16,40 % (60.384) 4.24)%
- Operative Netto)

+ Alri ricavi 412.946 4,32 % 199.655 2,26 % 213291 108.83%
- Onerl diversi di gestione 445,593 4,66 % 235.678 2,67 % 209.915 89,07 %
?ﬁﬂﬁ;ﬁ:ﬁ el 1.320.906 13,02%  1.386.914 15,69 % (57.008) 4,11 %
+ Provent finanziarl 3.663 0,04 % 6.800 0,08 % (3.236)  (46,91) %
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Esercizio

Esercizio

Variaz.

LA 2021 % 2020 » assolute ~ Varaz.%
+ Utili e perdite su cambi
RISULTATO PR mgz(l'::;gm 1.333.569 1396%  1.383.813 15,77 % (60.244) 4.32) %
+ Oneri finanziari (320.551) (3,35) % (262.224) (2,97) % (58.327) (22,24) %
REDDITO ANTE RETTFICHE DI
ATTIVITA' E PASSIVITA’ 1.013.018 10,60 % 1.131.589 12,81 % {118.571) {10,48) %
FINANZIARIE
+ Rettifiche di valore di attivita e
passivita finanziarie
+ Quota ex area straordinaria
REDDITO ANTE IMPOSTE 1.013.018 10,60 % 1.131.589 12,81 % (118.571) (10,48) %
- Imposte sul reddito deli'esercizio 2,20 % 295.317 3,34 % (85.217) (28,86} %
REDDITO NETTO 8,40 % 836.272 9,46 % (33.354) (3.99) %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE

Esercizio 2021

Esercizio 2020

Variazionl %

R.O.E.

= 23) Utile (perdita) dell'esercizio / A)
Patrimonio netio

Lindice misura la redditivita del capitale
propria investito nellimpresa

R.O.L

2,14 %

2,28% 8.14) %

=[ A) Valore della produzione (quota
ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota
ordinaria} - B) Costi della produzione (quota
ordinaria) + B.14) Oneri diversi di gestione
(quota ordinaria) ]/ TOT. ATTIVO

2,06 %

L'indice misura la redditivita e I'efficienza del
capitale investito rispetto all'operativita
aziendale caratteristica

R.0.S.

= [ A) Valore della produzione (quota
ordinaria) - B) Costi della produzione (quota
ordinaria) ] / A.1) Ricavi delle vendite e delle
prestazioni (quota ordinaria)

L'indice misura la capacita reddituale
dell'impresa di generare profitti dalle vendite
ovvero il reddito operativo realizzato per ogni
unita di ricavo

14,55 %

2,45 % {15,92) %

16,06 % (9,40) %

R.O.A.

= [ A) Valore della produzione (quota
ardinaria) - 8) Costl della produzione (quota
ordinaria) } / TOT. ATTIVO

2,01 %

Lindice misura la redditivita del capitale
investito con riferimento al risultato ante
gestione finanziaria

2,38% (15,90) %
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INDICE Esercizio 2021 Esercizio 2020 Variazloni %

,E.B.L.T. NORMALIZZATO

= [ A} Valore della produzione {quota

ordinaria) - B) Costi della produzione (quota

ordinaria) + C.15) Proventi da partecigazioni

(quota ordinaria) + C.16) Altri proventi

finanziari {quota ordinaria) + C.17a) Utili & 1.333.569,00 1.393.813,00 {4.32) %
perdite su cambi (quota ordinaria) + D)

Rettifiche di valore di attivita finanziarie

(quota ordinaria) ]

E' il margine reddituale che misura il risultato
d'esercizio senza tener conto delle
componenti straordinarie e degli oneri
finanziari. include il rsultato dellarea
accessoria e dell'area finanziaria, al netto
degli oneri finanziari.

E.B.\.T. INTEGRALE

=[ A) Valore della produzione - B) Costi della

produzione + C.15) Proventi da

partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari

+C.17a) Utili e perdite su cambl + D) 1.333.569,00 1.393.813,00 (4,32) %
Rettifiche di valore di attivita finanziarie + E)

Proventi e oneri straordinari |

E' il margine reddituale che misura il risultato
d'esercizio tenendo canto del risultato
dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con
esclusione degli oneri finanziari) e dell'area
straordinaria.

ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY E TRASPARENZA

Ai sensi del D.Lgs. 196/03 del 30 giugno 2003 — codice in materia di protezione dati personali — e
s.m.i. in data 14 settembre 2018 il Consiglio di Amministrazione di BEA Gestioni ha provveduto a
nominare il Responsabile della Protezione dei Dati, che & rimasto in carica sino al 31.12.2021. In data
31 gennaio 2022, a seguito di procedura di pubblica evidenza, & stato rinominato il Responsabile della

Protezione dei Dati di BEA Gestioni, che rimarra in carica sino al 31.12.2024.

INDICATORI AMBIENTALI

In conformita all’art. 2428 C.C. viene presentata ai Signori Soci, oltre che 1’evoluzione dei parametri
economici e finanziari, anche 1’evoluzione dei principali indicatori che misurano 1’impatto ambientale

delle attivitd svolte dalla controllata BEA Gestioni S.p.A.

In figura 1 & rappresentata in maniera sintetica la qualita delle emissioni in atmosfera rispetto ai limiti

di legge, cioé le concentrazioni di inquinanti complessivamente emesse espresse come percentuale
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rispetto ai limiti previsti dalla normativa vigente: si evidenzia che questo indicatore, grazie agli

interventi effettuati, da dopo la riaccensione degli impianti si & ulteriormente ridotto.

Confronto limiti e prestazioni 2021

100%
90%
80%
70%
60%
50%
405
30%
20%
10%

0%
HCL 502 Nox co cat

Polveri NH3
# concentrazione% 2021 o limite di legge

Fig.1: emissioni in atmosfera complessive espresse come percentuale rispetto ai limiti previsti dalla legge (100=limite

di legge)

In figura 2 & rappresentato il contributo positivo del termovalorizzatore al risparmio di energia da
fonti fossili. La parte piena degli istogrammi rappresenta ’energia proveniente da fonti fossili
(metano ed energia elettrica dalla rete) consumata dall’impianto e quella tratteggiata I’energia
(termica ed elettrica) prodotta dalla combustione del rifiuto espressa in Tonnellate Equivalenti di
Petrolio (TEP).

Si osserva che, nel 2021, il funzionamento dell’impianto ha consentito di evitare la combustione di

circa 15.000 tonnellate di petrolio.
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Fig.2 energia prodotta ed energia consumata dal termovalorizzatore espresse come Tonnellate Equivalenti di Petrolio

(TEF)

I rifiuti derivanti dall’attivita di termovalorizzazione sono costituiti da scorie (ceneri pesanti), polveri

(ceneri leggere) e fanghi derivanti dal trattamento delle acque reflue.

Le scorie sono classificate come rifiuto speciale non pericoloso e, pertanto, inviate a recupero di
materia; le modifiche al sistema di estrazione scorie che verranno realizzate a meta 2021 ridurranno

di molto I’impatto ambientale di questa attivita.

I fanghi, a seguito dell’analisi di fattibilita tecnica e della modifica dell’atto autorizzativo, oggi posso

essere smaltiti direttamente presso il termovalorizzatore e non pili trasportati presso impianti terzi.

ATTIVITA DI RICERCA E SVILUPPO

Nel corso del 2021 la Societd, in collaborazione con altre Societd esercenti impianti di
termovalorizzazione sul territorio nazionale, ha proseguito nella redazione di uno studio sul
comportamento del mercurio nelle emissioni in atmosfera dei termovalorizzatori, in vista
dell’adozione a partire dal 2023 delle nuove direttive europee in materia di limiti alle emissioni dei
termovalorizzatori (BATAEL). Lo studio ¢ affidato al Centro Studi MatER del Politecnico di Milano.
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E’ stato anche affidato alla Societa Engie Laborelec SA (B) uno studio sull’aspettativa di vita del
catalizzatore impiegato per ’abbattimento delle emissioni di NOx che ne ha certificato le ottime

condizioni di funzionamento.

La Societda ha anche siglato un contratto di ricerca con il Dipartimento di Chimica Industriale
dell’Universita di Bologna finalizzato all’ottimizzazione dell’utilizzo dei reagenti nel sistema di
abbattimento fumi attualmente installato nel termovalorizzatore di Desio. Lo studio & stato completato

e i risultati consentono di programmare una ulteriore riduzione del contributo emissivo dell’impianto.

PERSONALE

Per quanto attiene il personale, si informa che la gestione della Societa & svolta con personale diretto.

La Societd cura il rispetto delle norme sulla sicurezza del lavoro anche mediante la collaborazione di
societa esterne di consulenza e auditing; & proseguita la gestione del sistema integrato ISO 9000,
14000 (qualitd e ambiente), OHSAS 18000 (sicurezza sui luoghi di lavoro) e ISO 50001 (gestione

efficiente dell’energia). Si sta inoltre implementando il sistema ISO 37000 (anticorruzione).

Nel corso del 2021 sono state erogate 1.521 ore uomo di formazione specifica in materia di ambiente,

sicurezza, anticorruzione ¢ trasparenza.

Tutti gli adempimenti periodici sono regolarmente eseguiti.

RISULTATO D’ESERCIZIO

Il bilancio al 31.12.2021 chiude con un utile di Euro 802.921,00= al netto delle imposte che
proponiamo di destinare interamente a riserva, a copertura del piano degli investimenti della Societa,
al netto dell’accantonamento a riserva legale.
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Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio cosi come presentato.

Desio, 30/03/2022

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente

A
Dr.sa Daniela Mazzuconi \ \ﬁ& %@
SEDE
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RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL'ASSEMBLEA DEGL! AZIONISTI

SUL BILANCIO Al 31 DICEMBRE 2021
3RIANZA ENERGIA AMBIENTE S.p.A.

NR. prot.: 3945
JATA prot.: 13/04/2022
All'Assemblea degli azionisti della societd BRIANZA ENERGIA AMBIENTE S.p.A. (BEA. SpA)

Premessa
Il collegio sindacale, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, ha svolto le funzioni previste dagli artt. 2403 e ss. c.c.

La presente relazione & pertanto resa ai sensi delf'art. 2429, comma 2, ¢.¢., riferendoci, per quanto al controllo contabile,
alla relazione resa da ACG Consutting Group S, ai sensi dell'articolo 2408 bis c.c., in data 12 aprile 2022,

B) Relazione sull’attivita di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, comma 2, ¢.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 la nostra aftivita € stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme
di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti
Contabili, nel rispetto delle quali abbiamo effettuato 'autovalutazione, con esito positivo, per ogni componente il collegio
sindacale.

B1) Atfivita di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss. c.c.
Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amminisirazione.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione, in relazione alle quali, sulla
base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni
manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale confitto di interesse o tali da compromettere lintegrita del
patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dal Direttore Generale, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione
e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche,
effettuate dalla societa e dalla sua controllata e, in base alle informazioni acquisite, non abhiama osservazioni particolari
da riferire.

Abbiamao anche acquisito i verbali delle riunioni dell'organismo di vigilanza e non sono emerse criticita rispetto alla
correita attuazione del modello organizzativo che debbano essere evidenziate nella presente reiazione.
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Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sulfadeguatezza e sul funzionamento
dell'assetio organizzativo della societs, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabilf delle funzioni e a tale
riguardo non abbiamo esservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del
sisterna amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilita di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione,
mediante Mottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e 'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo,
non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

La societd ha mantenuto attive le misure precauzionali richieste dallemergenza sanitaria derivante dalla diffusione del
virus COVID-19, attenendosi alle disposizioni e provvedimenti legislativi via via emanati al fine del contenimento del
contagio, ferme le problematiche che questo ha determinato a livello lavorativo.

Non sono pervenute denunzie dai soci ex art. 2408 c.c.
Nel corso delf'esercizio non sono stali rilasciati dal collegio sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso delfesercizio non sono state effettuate segnalazioni alforgano amministrativo ai sensi e per gli effetti di cui
all'articolo 15 d.J. 118/2021.

li Collegio ha dato assenso, ai sensi defl'articolo 2426, primo comma n. 5, del codice civile all'iscrizione di costi di impianto
ed ampliamento per netti Euro 12.904,

Nel corso dell'atfivity di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiedeme la
menzione nella presente relazione.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d’esercizio

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge
ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c.

| risultati della revisione legale del bilancio svolta da ACG Consulting Group Stl sono contenuti nella relazione da questa
rilasciata in data 12.04.2022 da cui emerge I'attivita di revisione contabile svolta del bilancio d'esercizio della Societa,
costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2021, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio
chiuso a tale data e dalla nota integrativa e che il bilancio d'esercizio fomisce una rappresentazione veritiera e correfta
della situazione patrimoniale e finanziaria della Societa al 31 dicembre 2021, del risultato economico e dei flussi di cassa
per lesercizio chiuso a tale data in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Risuitato dell’esercizio sociale

Il risultato netio accertato dall'organo di amministrazione relativo allesercizio chiuso al 31 dicembre 2021, come anche



evidente dalla fettura del bilancio, risulta essere positivo per euro 802.921.
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Il callegio concorda con fa proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatla dagli amministratori in nota inlegrativa

e altresi riportala nella relazione sulia gestione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine alia approvazione del bifancio

Considerando anche le fisultanze dellaltivit svolta da AGC Consulling Group S, soggetio incaricato della revisione
legale dei conti & contenute nella relazione di revisione del bilancio, nonché le indicazioni da questa fornite in merito alla
cogrenza della relativa relazione sulla gestiore e la sua fispondenza alle norme di legge, it Collegio prapone
alfAssembiea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso il 31 dicembre 2021, cosi come redatia dagli Amministratori,

12.04.2022
il Coflegio sindacale

Maﬂoﬂmggi(Presidente) /
e = ol

i
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Slefano Giannobi ‘Sindaco eifettivo)
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RELAZIONE DELLA SOCIETA D! REVISIONE INDIPENDENTE At SENS| DELL'ART.14
DEL DECRETO LEGISLATIVO 27 GENNAIO 2010 N, 39

Al’Assemblea degli Azionisti di BRIANZA ENERGIA AMBIENTE S.p.A.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio

Giudizio
Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Societa Brianza Energia

Ambiente S.p.A. (la Societa) costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2021, dal conto
economico, dal rendiconto finanziario per I'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria della Societd al 31 dicembre 2021, del risultato
economico e del flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale data in conformita alle norme
italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA
ltalia). Le nostre responsabilitd ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella
sezione Responsabilitd della societd di revisione per la revisione contabile del bilancio
d'esercizio della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Societa in conformita alle
norme e ai principl in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano
alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti
ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilita del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale per il
bilancio d’esercizio

Il Consiglio di Amministrazione & responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio che
fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformita alle nomme italiane che ne
disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del
controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione del bilancio che
non contenga errori significatlvi dovuti a frodl o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Il Consiglio di Amministrazione & responsabile per la valutazione della capacita della Societa
di continuare ad operare come un'entitd in funzionamento e, nella redazione del bilancio
d'esercizio, per |'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuita aziendale,
nonché per una adeguata informativa in materia. 1l Consiglio di Amministrazione utilizza il
presupposto della continuitd aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che
abbia valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Societd o per
l'interruzione delf'attivitd o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

Sede legate 05100 Temi - Plazza Bruno Buozzi, 3 - Tel, 744431575 - Fax. 0744.59153 mana e
Sito web : www.a-c-git  PEC : auditing@legatmailit  Contatto Skype : acgauditing COY
Societd iscritta nel Registro dei Revisori Legali ex D.Lgs. Nr 39/2010 CRTIQUALITY
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Il Collegio Sindacale ha la responsabilitd della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul
processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Societa.

Responsabilitd della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio
d’esercizio

| nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel
suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi 0 a comportamenti o eventi non
intenzionali, e Pemissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per
ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la
garanzia che una revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali
(ISA ltalia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono
derivare da frodi o da comportamenti o0 eventi non intenzionali e sono considerati significativi
qualora ¢i si possa ragionevolmente attendere che essli, singolarmente o nel loro insieme,
siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del
bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali
(ISA ftalia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo
professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

¢ abblamo identificato e valutato i rischi di errori significativi ne! bilancio d’esercizio,
dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto
procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi
sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un
errore significativo dovuto a frodi & pit elevato rispetto al rischio di non individuare un
errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode
pud implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali,
rappresentazioni fuorvianti o forzature del controlio interno;

e abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della
revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle
circostanze @ non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo intemo della
Societa;

« abbiamo valutato ['appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la
ragionevolezza delle stime contabili effettuate dal Consiglio di Amministrazione, inclusa
la relativa informativa;

» siamo giunti ad una conclusione sullappropriatezza dell'utilizzo da parte del
Consiglio di Amministrazione del presupposto della continuita aziendale e, in base agli
elementi probativi acquisiti, sul’eventuale esistenza di una incertezza significativa
riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita
della Sccieta di continuare ad operare come un'entitd in funzionamento. In presenza di
un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di
revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia
inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre
conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente

relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Societd
cessi.di operare come un'entita in funzionamento;
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« abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio
nel suo complesso, inclusa linformativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le
operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivitd di governance, identificati ad un livello
appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica
pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali
carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Il Consiglio di Amministrazione della Brianza Energia Ambiente S.p.A. é responsabile per ia
predisposizione della relazione sulla gestione della Brianza Energia Ambiente S.p.A. al 31
dicembre 2021, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d’esercizio e [a sua conformita
alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA ltalia) n. 720B al fine di
esprimsre un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con I bilancio d'esercizio
della Brianza Energia Ambiente S.p.A. al 31 dicembre 2021 e sulla conformita della stessa
alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio la relazione sulla gestione & coerente con il bilancio d'esercizio della Brianza
Energia Ambiente S.p.A. al 31 dicembre 2021 ed é redatta in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, leftera @), del D.Lgs. 38/10, rilasciata
sulla base delie conoscenze e della comprensione dellimpresa e del relativo contesto
acquisite nel corso dell'attivita di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Terni, 12 Aprile 2022

ACG Auditing & Consulting Group S.r.l.

gilvia Bonirkgaq)



